छ 
इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका 


संशोधन-मण्डल ` ॥ 
६ छै ने 


तदिह न गुणदोषौ योजनोयाबलोको 
कथमपि महता यत्संस्कृतोऽयं श्रमेण । 


>-बापूदेव शास्त्री 
[धेरै मिहिनेत गरी यो. तयार गरिएको छ । त्यस कारण यहाँ झूठो गुण अथवा दोष 
नलाइदितुहोला ।] 


परिसा 
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लु क्रमागत) 


लिच्छुविकालको शासनपद्धति 


-धनवस्त्र वज्राचार्य 
ग्रधिकरणहरू- 


लिच्छविकालको शासनपद्धतिको विवचनाको प्रसङ्गमा राजा, युवराज, _ सहायकशासक, 
संयुक्तशासक, सामन्त, मन्त्रिपरिषद्‌, सरकारी उच्च अघधिकारीहरूबारे पहिले विचार गरिसकिएको 
छ । अब अधिकरण' (सरकारी अड्डा, अदालत)हरूबारे विचार. गर्नुपरेको छ । 

शासन व्यवस्थित रूपमा चलाउन त्यस वेला अनेक अधिकरणहरू- कायम थिए । ती 
अधिकरणहरूमा चारवटा मधिकरण मुख्य थिए-। यो कुरा: तात्कालिक अभिलेखहरूबाट थाहा 
पाइन्छ । विचारार्थ यस कुराको उल्लेख परेका अभिलेखको अलिकता उदाहरण यहाँ दिइन्छ 

“,*'सानगृहात्‌ `` भट्टारकमहा राजश्रीवसन्तदेवः"` ` `` चतुष्वंधिकरणेषु धर्म्मस्था"''करणिकांश्च 
कुश (लम्पृष्ट्वा) समाज्ञापयति लिग्वल'"'कूथेर'*” 

(जैसी देवलको भअभिलेखबाट । यो अभिलेख भगवान्‌लालद्वारा ३ संख्याको रूपमा छापिएको 
छ । 'संस्क्ृतसन्देश' १।९ मा हामीले पनि यो छपाएका छौं । नोलीद्वारा १३ संख्याको रूपमा 
पनि छापिएको छ ।) 

[*““'मानगृह (दरबार) बाट''"भट्टारक (गहीनशीन) महाराज श्रीवसन्तदेवले “चारै अधिक- 
रणका'''अधिक्ारीहरूलाई कुशलमङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ ।'"लिम्वल""कृथेर...] 

“---मानगृहात्‌-' भट्टा रकमहाराजश्रीगणदेवः `` सर्व्वानिव कुटुम्बिनः कुशलं पृष्ट्दा मानयति 
पुर्व्वेराजभिय्यु ष्माकं कुथेरशुल्यधिकरणाभ्याष्न प्रवेष्टव्यमिःयनुग्रहः कृतोधुना मया“ लिडग्बल- 
साप्चोकाधिकरणाभ्यां पञ्चापराधद्वारेण चतुरभिरप्यधिक्रणेन्नं प्रवेष्टव्थमिति स्थितिपटुकेन 
प्रसादः कृतः” 


(चौकिटारको अभिलेखबाट । यही बेहोराका अभिलेख बलम्बु, किसिपिडी आदि ठाउँमा 
पनि पाइएका छन्‌ । “'पुणिमा' १० पूर्णाङ्कुका १-४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ 1) 


. [“मानगृह (दरबार) बाट “भट्टारक महाराज श्रीगणदेवले “सबै गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल 
सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ-उहिलेका राजाहरूबाट तिमीहरूकहाँ कुथेर र शुली यी दुइ _अश्िकरणले 
पस्न नपाउने गरी निगाह गरिएको थियो ।“अहिले हामीबाट लिम्बल  माप्चोकसहित चारै 
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अधिकरणले पञ्चापराध (पः्चखत)द्वारा पनि पस्न नपाउने गरी यो सनदशिलापत्र निगाह 
गरी दिइएको छ । ] 


यताबाट लिच्छविकालमा कुथेर, शुल्ली (कहीं शोल्ल आदि लेखिएको पाइन्छ), लिङग्वल, 
माप्चोक यी चार अधिकरणहरू मुख्य थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । अंशुबर्मादेखिका अभिलेखमा 
पश्चिमाधिकरण, पूर्वाधिकरण, पीटल्जाविकरण आदि अरू अधिकरणहरूको पनि उल्लेख पाइन्छ । 
पहिले उपयुक्त चार अधिकरणहरू नै मुख्य हुँदा गणदेवका भभिलेखसम्ममा ती चार अधिकरणको 
उल्लेख पाइन्छ । पछि पछि अरू भधिकरणहरू पति प्रमुख रहेका हुनाले 'चार अधिकरण'को 
ठाउँमा 'सर्वाधिकरण' शब्दको उल्लेख पाइन्छ । 

यौ अधिकरणहरूको काम र अधिकारबारे खुलस्त रूपमा बुझ्च चाहिते सामग्री भ्नझ प्राप्त 
हुन सकेको छैन । तैपनि भहिले पाइएका अभिलेखहरू राम्ररी केलाएर हेरी यस विषयमा बुझ्न 
सकिने जति कुरा बुझ्ने चेष्टा गर्नुपरेको छ । 


कुथेर अधिकरण -- 

लिच्छविकालका अभिलेखहरू केलाई हेर्दा चार अधिकरणमध्ये 'कुथेर' अधिकरणको काम 
र अधिकार बढ़ता व्यापक देखिन्छ । यस भधिकरंणको मुख्य कामचाहि “राजस्व” उठाउने 
यियो । यो कुरा अभिलेखहरूको प्रसङ्गबाट स्पष्ट थाहा पाइन्छ ॥ 


लिच्छविकालका शासकहरूले शासनाधिकार मूल (केन्द्र)मा मात्र सीमित नराखी विभिन्न 
तहलाई प्रशासनसम्बन्धी अधिकार दिई 'स्वायतशासन'लाई प्रोत्साहन दिने नीति लिएका थिए। 
यसो हुँदा 'ग्रामपाः्चाली' (पञ्चायत) आदिले क्रमशः बढी अधिकार पाउँदै गएको हामौ देख्छौं । 
स्वायत्तशासनलाई प्रोत्साहन दिने यस क्रममा वसम्तदेवको समयमा रविगुप्तको रेखदेखमा पहिले 
यो काम शुरू भएको थियो । अनि भोमगुप्तले यसलाई अझ बढाए । रबिगुप्त र भौमगुप्तको 
यो सुधार प्रायः बलम्बु थानकोट टिप्टुङ आदि पश्चिमभेकमा मात्र सीमित थियो । भंशुवर्माले 
यस सुधारकार्यक्रमलाई ब्यापक बनाए । स्थानीय संघट्टनको कार्यक्षमता हेरी अंशुबर्माले 
शासनाधिकार दिई गरिदिएका सनद शिलापत्रहरू छरिएर रहेका छन्‌ ॐ । 


शासनव्यवस्थाको यस सुधारक्रममा अंशुवर्माले 'कुथेर' भधिकरणबाहेक अरू अधिकरणले तद्‌ 
तद्‌ निर्दिष्ट ठाउँमा पस्त नपाउने व्यवस्था बाँधेका छन्‌ । त्यस प्रकरणबाट कुथेर अधिकरणको 
मुख्य काम 'राजस्व' उठाउने थियो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । विचाराथं केही अभिलेखको 
भलिकता अंश यहाँ उद्धृत गर्नुपरेको छ-- 

“- भट्टारकमहाराजश्रीशिवदेदः ` (समाज्ञा) पयति``-श्रीसामन्तांशुवम्मंणा विज्ञापितेन मया ' "कुथे- 
व्‌ त्यधिफृतानां समुचितस्त्रिकरमात्रसाधना (येव प्रवेशो) स्मिन्‌ द्र्गे'""लिङग्वलशुल्लौपश्ञापराधादि- 
निमित्तन्त्वप्रवे(श इति) प्रसादो वः कृतो लशुनपलाण्डुकराभ्यां च प्रतिमुक्तः" 

(ललितपुर भीमसेनस्थानको अभिलेखबाट । 'पूणिमा' १८ अङ्का १०२-३ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 


] 


%- सस्वायत्तशासन' प्रकरणमा पछि यस विषयमा चढी विचार गरिनेछ । 


। १७१ 


[ भट्टारक महाराज श्रीशिवदेवबाट*“आज्ञा भएको छः“ श्रीसामन्त अंशुवर्माले हाम्रा हजूरमा 
बिन्ति चढाएका हुँदा““'कुथेर अधिकरणका अधिकारीहरूले 'त्रिकर' उठाउनाका लागि मात्र यस 
द्रङ्गमा पस्नु योग्य छ ।''' लिङग्वल, शुल्ली ( अधिकरण )ले र पश्चापराधको तहकीकात गनं 
( सम्बद्ध अधिकरणले ) यहाँ नपस्नू भनौ तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ । लशुन र 
प्याजमा लाग्ने कर पनि माफी गरिएको छ । ] 


“ *“भट्टारकमहाराजश्रीशिवदेव:--'माखोपू सतलद्रङ्गनिवासिनः ``-समाज्ञापयतिः` श्रीमहासाम- 


न्तांशुवम्मंणा विज्ञापितेन मया ` कुथे त्यधिक्कतानामत्त्र समुचितस्त्रिकरमात्रसाधनायेव प्रवेशो 
लेख्यदानपः्वापराधाद्यत्यन्त्वप्रवेश इति प्रसादो वः कृतः ” 


(भक्तपुर गोलमाढीटोलको अभिलेखबाट । 'पूणिमा १८ अङ्कको १०३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 
[ ““भट्टारक महाराज श्रीशिवदेवबाट''-तलसहितको माखोपृ' द्रङ्गमा बस्नेहरूलाई-'-आ।ज्ञा 
भएको छ ।"“"श्रीमहासामन्त अंशुवर्माले हाम्रा हजुरमा बिन्ति चढाएका हुँदा"“'यहाँ कुथेर 
अधिकरणका अधिकारीहरूले 'त्रिकर' उठाउनाको लागि मात्र पस्नु योग्य छ । पुर्जी काट्ने र 


पञ्चापराधको तहकीकात गर्ने आदि कामको निमित्त (सम्बद्ध अधिकरणले) नपस्न्‌ भनौ 
तिमौहरूलाई निगाह गरिएको छ ।] 


भक्तपुर तुलाछेंटोल, धर्मस्थली, बूढानीलकण्ठ आदि ठाउँमा पनि यही बेहोराका अभिलेखहरू 
रहेका छन्‌ । 

/ “''भट्टा रकमहाराजश्रोशिवदे (व): ` प्रणाली दिमकग्रा^निवासिनः समाज्ञापयति `` श्रोमहासा- 
मन्तांशुवम्बणा मां विज्ञाप्य"'कुयेलिङावल्पः्चापराधमात्राप्रवेशेन वः प्रसादः कृतः समुचितकरमात्र 
साधनाय तु तदध्िकृतेः प्रब्रेष्टव्यमेव 

(धापासीको अभिलेखबाट । 'पूणिमा' ११ अङ्कका १-२ पृ ) 


[ भट्टारक महाराज श्रौशिवदेवबाट'''प्रणालीदिमक गाउँमा बस्नेहरूलाई-''आज्ञा भएको छ । 
श्रीमहासामन्त अंशुवर्मलि हाम्रा हृजुरमा बिन्ति चढाएर कुथेर, लिडग्वल अधिकरण र 
पञ्चापराधसम्बन्धी काम गर्ने अधिकरणले (तिमीहरूकहाँ) पस्न नपाउने गरी निगाह गरिदिइ- 
एको छ । उचित कर लिनालाई चाहि सम्बद्ध अधिकरणका अधिकारीहरू पस्न पाउँछन्‌ । ] 

माथि उद्धूत अभिलेखहरूमा 'कुथेर' अधिकरणका वृत्त्यधिकृत (वृत्ति=जागौर खाने 
अधिकारी) ले 'त्रिकर' (भाग, भोग, करनामक तीनवटा रकम*) उठाउन मात्र निदिष्ट 
ठाउँमा पस्नू'"' लिङग्वल शुल्ली आदि भरू अधिकरणले पः्चापराधसम्बन्धी काममा पनि उक्त 
ठाउँमा नपस्नू भन्ने व्यवस्था बाँधिएको छ । भर्थात्‌ कुथेर अधिकरणबाहेक अरू सरकारी अधि- 
करणले गर्ने कामको अधिकार स्थानीय संघट्टनलाई नै दिइएको छ । ज्यान लिनु, चोरी गर्नु आदि 
ठूलठूला अपराध 'पञ्चापराध भित्र पर्दथे । ती ठूलठूला अपराधसम्बन्धी काममा पनि सरकारी 
अधिकरणले नपस्नू भनी यहाँ भनिएको छ । तर 'राजस्व'को मूल स्रोतरूपको 'त्रिकर' माफी 

i 


* यस विषयमा पछि सप्रमाण विचार गरिनेछ । 


१७२ पूणिमा 


गरिदिदा राजकोशलाई ज्यादै हानि हुने हुनाले 'कुथेरः अधिकरणले त्रिकर - उठाउनचाडि 
पस्नू भनी भनिएको हो । यसबाट 'कुथेर' अधिकरणको मुख्य काम 'राजस्व' उठाउने : हुन्थ्यो 
भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 

“राजस्व' उठाउने कामबाहेक 'लेख्यदान' (पुर्जी काट्ने काम) पनि कुथेर अधिकरणले नै 
गदेथ्यो । यो कुरा वसन्तदेवको पासिख्य र चौकिटारको तल शोल्ल अधिकरणको -प्रसङ्गमा 
उल्लिखित अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । 

शोल्ल, शुल्ली. अविकरण-- 

चार अधिकरणमध्ये 'कुथेर'पछि शुल्ली अधिकरणको स्थान रहेको देखिन्छ । उठानका 
अभिलेखमा यत अधिकरगको नाम शोल्ल लेखिएको पाइन्छ । अलिपछिका अभिलेखमा शुल्ली 
वा शुली लेखिएको पाइन्छ । कुथेर, लिझग्वल, माप्चोक जस्तै यो अधिकरणको नाउँ पनि संस्कृत- 
भाषाबाट रहेको छैन, स्थानीय जनभाषाबाट रहेको छ । यसो हुनाले नाउँबाट यस अधिकरणको 
कामबारे केद्री खुल्दछ कि भन्ने आशा लिन अहिले सकिदैन । यस कारण यसको काम पत्ता 
लगाउन अभिलेखहरू तै केलाउनुपरेको छ । 

माथि उद्धृत गणदेवको चौकिटारको अभिलेखबाट र अरू अभिलेखबाट चार अधिकरण- 
मध्ये एक अधिकरणले 'पदच्चापराध सम्बन्धी मुद्दाको छितफान, दण्ड गर्ने आदि काम गर्दथ्यो 
भन्ने बुझिन्छ । 'पः्चापराध'को परिभाषा देश कालअनुसार अलि अलि फरक देखिन्छ तापनि 
ठूलठूला अपराध यसभित्र पर्दथे । नरेन्द्रदेवको पशुपति वञ्त्रधरको अभिलेख र पाटन यागबहालको 
अभिलेखमा-- गड 

“ चौरपरदारहत्यासम्बन्धादिपश्चापराधकारिणा शरीरमात्रं राजकुलाभाव्यन्तद्गृहक्षेत्रकलत्रादि- 
सवंद्रव्याण्यायंसडघस्येति ” 

१ ('पूणिमा' १४ अड्भूका ११७-१२१ पृ.) 

[चोरी गर्नु, अर्काकी स्वास्नी हर्नु, ज्यान मार्नु तथा यस्ता अपराध गर्नेहरूसंग सम्बन्ध 
राख्नु आदि “पश्चापराध' गर्ने अपराधीको शरीरचाहि राजदरबार लाग्ने, तिनका घर-ख्ेत 
जहानबच्चा आदि सबै धनसम्पत्ति आयंसङघले पाउने गरी” ] 

यस्तो उल्लेख परेको छ । यसबाट पञ्चापराधको केही परिचय पाइन्छ । भीमाजु'न- 
देव-|-विष्णुगुप्तको यङ्गालहिटी र भृङगारेश्वरको अभिलेखमा 'वौरपरदारहत्या'को संगसंगै 
*राजद्रोह'को पनि उल्लेख परेको छ-- 

“थि'”"चौरपरदारहत्याराजद्रोहकापराधमवाप्नुवुस्तेषासेवामुनापराधेन दोषवतां यदात्मीयमेव 
गृहक्षत्रगोधनादिद्रव्यन्तदेव राजकुलाभाव्यस्‌” 

(पूणिमा' १६ पूर्णाङ्कका ३५७-५९ पृ.) 

[ जसले चोरी गर्नु, अर्काकी स्वास्नी हर्नु, ज्यान मार्नू, राजद्रोह गर्नु, यी अपराध गर्लान्‌, 
यी अपराधद्वारा दोषी ठहरिएका तिनको आफ्नै अंशको घर खेत गाइवस्तु आदि सम्पत्ति मात्र 
राजदरबार लाग्नेछ ] । 
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यताबाट लिच्छविकालमा पच्चापराध' भित्र 'राजद्रोह' पनि पर्दथ्यो कि भन्ने देखिन्छ । 
जे होस्‌, पश्चापराध अन्तर्गतको अपराधले दोषी ठहरेकाको परिवा रैलाई पनि सजाय गरिन्थ्यो । यस्ता 
अपराधले दोषी ठहरेकाको घर खेत आदि सवंस्वहरण गरिन्थ्यो भन्ने कुरा माथि उद्धृत 
वाक्यबाट बुझिन्छ । यसरी 'पः्चापराध' सम्बन्धी मुद्दा उल्लेखनीय थिए भन्ने स्पष्ट छ । 

अब चार अधिकरणमध्ये कुनचाहि अधिकरणले 'पत्चापराध” सम्बन्धी कामकारबाइ गर्दथ्यो 
भन्ने पत्ता लाउने कोशिश गर्नुपरेको छ । वसन्तदेबको बलम्त्रु पासिङख्यको अभिलेखबाट यो कुरा 
खुलेको छ जस्तो मलाई लाग्छ । वसन्तदेवको चौकिटार र पासिङख्यको अभिलेखको बेहोरा 
एउटै छ, मितिमा पनि एक पक्षको सिवाय अन्तर छन । यी दुइ अभिलेखलाई जोडी पढ्दा 
'शोल्ल' अधिकरणको काम केही खुल्छ । विचारार्थ दुवै अभिलेखको केही अंश यहाँ उद्धुत 
गर्नुपरेको छ-- 

“ -..सट्टारकमहाराबश्रीवसन्तदेव:-**(समाज्ञा) पयति-“यदि कश्चिदस्मत्पादोपजीव्यन्यो वेमा- 
भाज्ञामुत्क्रम्याभिलेख्यं प्रवेशयेद्‌ यश्च पश्चापराधेन स्मरेत्स्मारयेद्वा तानहं दुढन्न मर्षयिष्यामिः--ततो 
ग्रामीणेरपि माभूद्‌ राजकोशस्यापहानिरिति तत्प्रतिमोचनाय स्वे स्वे ग्रामेधिकरणवोरुभयोः क्षेत्र 
दत्त पश्चिमोदेशे भूमि ६ पिण्डं शोल्लाधिकरणस्य मा २ कूयेराधिकरणस्य मा १--” 

(चौकिटारको अभिलेखबाट । नोलीद्ठारा १५ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । ) 


[भट्टारक महाराज श्रीवसन्तदेवबाट'"आज्ञा भएको छ ।"“हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउने 
(सरकारी कमंचारी) वा अरू कसैले यो आज्ञा नाघेर यहाँ पुर्जी काटूला वा जसले पः्चापरा- 
धको तहकीकात गर्ला, गराउला, तिनलाई हामी पक्का सहनेछँनौं । 

अनि गाउँलेहरूले पनि राजकोश (सरकारी ढुकुटी)लाई नोक्सान नहोस्‌ भन्नाको लागि 
आफ्नो आफ्नो गाउँमा दुवै अधिकरणलाई खेत दिएका छन्‌ । गाउँको पश्चिमपट्टि ६ भूमि । त्यसको 
कुत शोल्ल अधिकरणलाई २ मानिका, कुयेर अधिकरणलाई १ मानिका । ] 

“` महाराजश्षीवसम्तदेवः'`` ( समाज्ञा) पयतिः यदि कञ्चिदस्मत्पादोपजीवी वान्यश्चे मामाज्ञामु- 
्क्रम्याभिलेख्यं प्रवेशयेद्‌ यश्च शोल्लं पः््चापराधेन स्मारयेत्तावहमत्यत्थन्न मर्षयिष्यामिःः- ---ततो 
ग्रामीणेरपि मा राजकोशस्यापचितं भूदिति तत्प्रतिमोचनाय स्वे स्वे ग्रामेधिकरणयोरुभयोः क्षेत्रं 
दत्त ग्रामस्य दक्षिणोद्देश भूमि ४ पिण्डङं शोल्लस्य मा १ कुथेरस्य मा १” 


(पासिख्यको- अभिलेखबाट । 'अभिलेख-संग्रह ५ भागका १३-१४ पृष्ठमा यो छापिएको छ। ) 
["“महाराज श्रौबसन्तदेवबाट'"'आज्ञा भएको छ । सरकारी कमंचारी वा अरू जसले यों 


आज्ञा नाघेर यहाँ पुर्जी काट्ला वा जसले शोल्ल अधिकरणमा पञ्चापराधसम्बन्धी कुरा दर्ता 
गराउला, तिनलाई हामी बिलकुल सहनेछेतों । 


अनि गाउँलेहरूले पनि सरकारी ढुकुटीलाई नोक्सान नहोस्‌ भन्नाको लागि आफ्नो आफ्नो 
गाउँमा दुवै अधिकरणलाई खेत दिएका छन्‌ । गाउँको दक्षिणतिर ४ भूमि । त्यसको कुत 
शोल्ललाई १ मानिका, कुथेरलाई १ मानिका, | 


१७४ पूणिमा 


यी अभिलेखमा 'लेख्यदान' (पुर्जी काट्ने) सम्बन्धी अधिकार, पःच्चापराधको छिनफान गर्ने 
अधिकार यी दुइ अधिकार स्थानीय ग्रामपाच्चालीलाई दिइएको कुरा परेको छ । यी दुइ काम 
कुथेर र शोल्ल अधिकरणअन्तगंतका हुन्‌ भन्ने पनि यी अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । यहाँ 
चौकिटारको अभिलेखमा “हाम्रो आज्ञा नाघेर सरकारी कमंचारी वा अरू जसले पर्‍चापराध- 
सम्बन्धी काम गर्ला वा गराउला, त्यसलाई हामी सहनेछैनौं” भनी भनिएको छ । पासिख्यको 
अभिलेखमा चाहि त्यही कुरा लेख्दा “पच्चापराधसम्बन्धी कुरालाई लिएर जसले शोल्ल अधिकरणमा 
दर्ता गराउन जान्छ, त्यसलाई सहनेछैनौं” भनी खुलाएर लेखिएको छ । यताबाट पच्चापराध- 
सम्बन्धी काम कार्‌बाइ 'शोल्ल' अधिकरणले गर्दो रहेछ भन्ने स्पष्ट भएको छ । लेख्यदान- 
सम्बन्धी कामचाहि 'कुथेर' अधिकरणअन्तगंत थियो भन्ने पनि यताबाट बुझिन्छ । 

“पश्वापराध'सम्बन्धी कामकार्‌बाइबाट “राजकोश'लाई केही आम्दानी हुन्थ्यो । सो काम 
“शोल्ल' अधिकरणबाट छ्टाई स्थानीय ग्रामपाच्चालीलाई सुम्पंदा राजकोशलाई हानि हुने भयो । 
यस कारण ग्रामपाच्वालीले स्वायत्तशासनसम्बन्धी अधिकार पनि पाओस्‌, राजकोशलाई हानि पनि 
नहोस्‌ भनी माथि उद्धृत दुवे अभिलेखमा यसको पनि व्यवस्था गरिएको छ । यसका लागि 
गाउँलेहरूले आफ्नो आफ्नो ग्रामबाट केही मानिका कुत आउने केही खेत राजकोशको लागि 
छुट्याइदिएका छन्‌ । 

यति कुराबाट शोल्ल वा शुल्ली अधिकरणको काम 'पञ्चापराध'सम्बन्धौ मुद्दामामिला हेर्ने 
थियो भन्ने बुझिन्छ । 

लिङ खल अधिकरण 


चार मुख्य भधिकरणमध्ये एउटा अधिकरण “लिङग्वल' पनि हुँदा तात्कालिक शासनव्यवस्थामा 
यसको पनि विशेष स्थान रहेको थियो भन्ने सोझै अनुमान गनं सकिन्छ । यस अधिकरणको 
काम अभिलेखहरूबाट खुल्न सकेको छैन । नक्साल गेह्णौधाराको अंशुवर्माको अभिलेखमा 
“नीली शाला प्रणाली कमं रितोषितेरस्माभिलिङग्वलषण्डाश्चिकबा हिकागन्त्रौबलीवर्दानामप्रवेशेन वः प्रसाद, 
कृतः =नीलीशालाको धारा बनाउने कामले खुशी भएका हामीबाट लिङग्वल अधिकरणले 
पस्न नपाउने गरी तथा सांढे, बग्गी, गाडा गोरूको आवत-जावतलाई रोकिदिएर तिमीहरूलाई 
निगाह गरिएको छ'' भना लेखिएको छ । यसबाट लिउगबल अधिकरणको काममध्ये एउटा काम 
कुलो धारा आदि पानीसंग सम्बन्ध राख्ने थियो कि भन्न आभास पाइन्छ । तर निश्चित 
रूपमा भन्न गाह्लो छ । लिडरबल अधिकरणबारे यसभन्दा बढ्ता अरू केही कुरा थाहा पाउन 
सकिएको छैन । 


मापचोक अधिकरणा-- 


मालिगाउँको अभिलेखबाट यस अधिकरणको काम केही खल्छ । सो अभिलेखको केही अंश 
यस प्रकारको छ-- 


* यो अभिलेख ऐ. शि. बाबुराम आचायं र श्रीगुरु पं. नयराज पन्तद्वारा 'संस्कृत- 
सन्देश’ १।९ मा छापिएको छ । नोलीद्वारा पनि ४२ संख्याको रूपमा छापिएको छ । 


पूणिमा १७५ 


*“-*पत्यावुपरते नष्टे प्रत्रजितेपि बा पतितेपि 'योषितामपरः पति इत्येव" 'मादिभिः कारणे- 
रपरेरपि कारणान्तरंविवाहात्पतनकालं सङप्रहणेतापरं पतिमुपयाता निरपत्या योषितो ज्ञातिभि 
"यदि परिञ्रश्यान्यत्पत्यन्तरमुपाददत एवं हितोयं सङग्रह (मुप) याता नि{:पु) त्रवत्यो भविष्यन्ति 
तासु माष्चोकाधिकारोयं यथाव्यवस्थम्प्रवतयितव्यस्तास्वप्यतीतासुयतीसारूप्यकन्तत्ञाम्ना परिभाषितः 
धनं तम्माप्चोकवृत्तिभु जा ग्राह्यं ततोपि पुरुषपरितोबमभावयित्वा बहुशोपि व्यपेतलज्जाः प्रखलस्व- 
भावाश्चारित्रधर्मापगता युवत्यः सन्तोषहौनाः प्रथमे विरक्ता रागानुषक्ताः पुरषं भजन्ते ता अपि 
यदि पुत्रवत्यो भविष्यन्ति नेव माप्चोकाधिकार भागधेया? 

('पूणिमा' १६ अङ्कका ३५६-५७ पृष्ठ) 

[लोग्ने मरेमा, हराएमा, जोगी भएमा वा पतित भएमा" यी कारण र अरू कारण- 
द्वारा'अरू लोग्ने लिएका आईमाई निःसन्तान भएर पतित भई अरू लोग्ने लिन्छन्‌, यसरी 
दोस्रो संग्रह (ल्याइते स्वास्नी) हुन पुगेर निःसन्तान हुन्छन्‌ भने तिनीहरूमा माप्चोक अधिकरणले 
लाग्ने कानून लाउन्‌ । तिनीहरूबाट'''नाउँले तोकिएको धन माप्चोकका वृत्तिभुक्‌ (जागीरदार)- 
ले लिन्‌ । यताबाट पनि लोग्नेबाट सन्तुष्ट नभई धेरे बाजी लाज पचाएका, खराप स्वभावका, 
चरित्रध्मेत्राट च्युत भएका, पहिलो लोग्तेदेवि विरक्त भएका, कामवासनातिर झुकेका असन्तुष्ट 
युवतिहछ अरू लोग्ने लिन्छन्‌ र तिनीहरूको पति सन्तान भयो भनेचाहि माप्चोक अधिकरणले 
कारवाई गर्ने पर्देन ।] 

यसबाट विवाह, विवाहविच्छेर आदिसंग सम्बन्ध राख्ने काम माप्चोक अधिकरणले गर्दथ्यो 
भन्ने थाहा पाइन्छ । 

नरेन्द्रदेवको पाटन भन्सारचोकको अभिलेखमा-- 


“"~कस्मिश्चिद्‌ वस्तुन्युपकृतमवेत्य तत्प्रत्युपक्ारोत्कण्ठितमतिभिरस्माभियू पग्रामद्रङ्गख्य सर्वतल- 
सहितस्य भट्टमाप्चोकाधिकारयोः प्रावेश्यादवश्यं जनस्य महती पौडेत्यनयोरेवाधिकारयोरप्रबेशेन 
प्रसादः कृतः” 

(ऐ. शि. बाबुराम आचायं र श्रीगुरु पं. नयराज पन्तद्वारा “संस्कृत सन्देश' २।१-२-३ मा 
यो छापिएको छ । नोलीद्वारा पनि ६७ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ ।) 

[केही कुरामा उपकार गरेको थाहा पाई त्यसको बदला उपकार गर्ने इच्छा गरौ हामी- 
बाट सबै तलसमेतको यूपग्रामद्र ङ्गमा भट्ट र माचोकको अधिकार (कानून) लागू गरी राख्दा 
जनतालाई अबश्य ठूलो मर्का परिरहेको छ भनौकन यी दुइको अधिकार झिकिदिएर निगाह 
गरिएको छ ।] 

यस्तो उल्लेख परेको छ । यहाँ उल्लिखित 'जनस्य महती पीडा' यस बाक्यशे माप्चोक 
अधिकरणका कानून केही कडा थिए भन्ने दर्शाएको छ । 


५श्चिमाषिकरणा-- 
भाथि चर्चा गरिएका चार मुख्य अधिकरणबाहेक अरू केही अधिकरणहरूको पनि उल्लेख 
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अभिलेबहरूमा पाइन्छ । तिनमा एउटा पञ्चिमाधिकरण पनि हो । अंशुवर्माको देउपाटनको 
अभिलेखबाट यस अधिकरणको कामको केही परिचय पाइन्छ । सो अभिलेखको सारांश यस 
प्रकारको छ-- 

“° - ` केलासकूटभवनाद्‌ . . . व्यंशुवर्मा पश्चिमाधिकरणवृत्तिभुजो ` वर्तमानान्‌ ` भविष्परतश्च 
यथाहङङुशलमाभाष्य समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवतास्पशुपतौ भगवाङशुरभोगेश्वरो स्मः गिन्या 
श्रौ भोगवम्मंजनन्या भोगदेव्या स्वभर्तू राजपुत्रशूरसेनस्य पुण्योपचयाय प्रतिष्ठायितो यश्च तद्दुहित्रा- 
स्मद्भागिनेय्या भाग्यदेव्या प्रतिष्ठापितो लडितमहेश्वरो यश्चं तत्पुवंजैः प्रतिष्ठापितो दक्षिणेश्वरस्तेषामधः 
शालापाऱचालिकेभ्यः प्रतिपालनायातिसृष्टानासस्माभिः पश्चिमाधिकरणस्याप्रवेशेन प्रसादः कृतो यदा 
च पाच्चालिकानां यट्किशऋ्चन कार्यमेतद्गतमुरत्स्यते यथाकालं वा नियमित वस्तु परिहापयिष्यन्ति 
तदा स्वयमेव राजभिरन्तरासनेन विचारः करणीयः ` 

(भगवान्‌ लालद्वारा ७ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। हामीजे पनि 'संस्क्रत-सन्देश 
२।१-२-३ म। यो छपाएका छौं । नोलीद्वारा ४१ संख्याको रूपमा पनि यो छापिएको छ ।) 
[केलासकूटभवनबाट . . . श्रीअंशुवर्माले अहिले बहाल रहेका र पछि बहाल हुनेसमेत,पश्चिमाधिक- 
रणका वृत्ति खाने. (जागीरदार) हरूलाई यथोचित कुशलमङ्गल सोधेर: आज्ञा गर्नुभएको छ । 
' हाम्री बहिनी, भोगवर्माकी मुमा भोगदेवीले आफ्ना पति राजकुमार शूरसेनको पुण्यको बढिबढाउका 
लागि पशुपतिमा स्थापना गरिएका शूरभोगेश्वर उनकी छोरी हाम्री भान्जी भाग्यदेवीले स्थापना 
गरिएका लडितमहेश्चर र उनका पर्खि स्थापना भरिएका दक्षिणेश्वरसमेतको बरबन्दोबस्तको 
काम अधघःशालाका पाञ्चालिकहरूलाई सुम्पिएको हुनाले पश्चिमाधिकरणको अधिकार छुटाएर 
हामीबाट निगाह गरिएको छ । जहिले पाच्चालिकहरूको यसबारेमा केही मुद्दा पर्ला अथवा 
तिनीहरू बत्रत बखतमा गर्नुपर्ने कामलाई छोडाउनन्‌, त्यस वेला आफैँ राजाबाट भित्री इजलासमा 
त्यसको विचार गर्नुपर्छ । यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होओस्‌ ।) 


देवमन्दिरहरूको हेरचाह, धामिक काम कुरासम्बन्धी झैझगडाका छिनफान आदि काम 
'पश्चिमाधिकरण ले गर्दोरहेछ भन्ते कुरा यताबाट थाहा पाइन्छ । पाटन नबहिलको (हाल 
राष्ट्रिय संग्रहालयमा रहेको) अभिलेखबाट पनि यस कुराको केही पुष्टि हुन्छ । सो अभिलेख 
खण्डित हुंदा कुरा अलि स्पष्ट छैन तापनि बचेको भागबाट यस कुराको झलक पाइन्छ- 

“...श्रीमहात्तामन्तांशुवर्मा ... समाज्ञापयति ... मीर्सेलीतीशङ्करनारायणस्य...सम्यवप्रलिपालनात्प- 
श्चिमाधिकरण ..प्रतिमुच्य पश्चिमाधिकरण...प्रतिसंस्कृत्य सया वः... प्रसादः कृतः...” 

('अभिलेखसंग्रह' ५ भागको १४ पृ. ) 

[...श्रीमहासामन्त अंशुवमलि.. आज्ञा गर्नेभएको छ ।...मीर्मेलीती शङ्गरनारायणको...रोम्ररी 
रचार गर्नाले पश्चिमाधिकरण...छुटाएर पश्चिमाधिकरण...जोर्णोद्धार गरी हामीबाट तिमीहरू- 
लाई...निगाह गरिएको छ ।...] 

नक्साल नारायणचौरको अभिलेखमा 'पश्चिमाधिकरण'को अगाडि 'श्री' शब्द जोडिएको छ। 
यसँ गरी सो अभिलेख र ज्ञानेश्वरको अभिलेखमा उल्लिखित 'पूर्वाधिकरण' मा पनि 'श्री' शब्द 
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जोडिएको छ । लिच्छविकालमा 'श्री' शब्द महत्त्वपूर्ण थियो । यस कारण यो दुइ अधि- 
करणमा जोडिएको 'श्री' शब्दले यी अधिकरणको राजकीय सम्बन्ध दर्शाएकोछ । ज्ञानेश्वरको 
अभिलेखमा 'दक्षिणराजकुलस्य (पू)्वाधिकरण' भन्ने उल्लेख परेको हुनाले पूर्वाधिकरण राजदरबार- 
भित्र रहेको थियो भने थाहा पाइन्छ । यसै गरी पश्चिमाधिकरण पनि राजदरबारभिन्नं थियो 
भन्ने बुझिन्छ । यताबाट राजदरबारको पूव भागमा रहेको अधिकरण 'पूर्वाधिकरण' र पश्चिम 
भागमा रहेको अधिकरण 'पश्चिमाधिकरण' भनी कहलाएका हुन्‌ भन्ने पनि बुझिन्छ । 


भट्टाधिकरण- 


यस अधिकरणकों नामबाट यसको कामबारे विचार गर्ने केही सहायता पाइन्छ । भट्ट 
यो शब्द संस्कृत भतू ' शब्दबाट बनेको हो । तर विद्वान्‌ ब्राह्मणलाई बुझाउने शब्दको रूपमा 
'भट्ट' शब्द रूढ भएको थियो तथा विद्वत्समाजमा यो शब्द अतिप्रचलित र प्रिय बनेको 
थियो* । यस कारण 'भट्राधिकरण' संज्ञा पाएको यस अधिकरणको काम विद्वान्‌ ब्राह्मणसंग 
सम्बन्ध राख्ने थियो कि भन्ने तकं स्वभावतः उठ्छ । हाम्रो यस तर्कलाई अंशुवर्माको 
बुग्मतीको अभिलेखले पुष्टि गरेको छ । विचारा् सो अभिलेखको केही अंश यहाँ उद्धृत 
गरिन्छ- 


“..केलासकूट भवनाद्‌... श्री महा सामर्तांशुबर्मा...बुगायूमौ ग्रामनिवासोपगतान्कुट्‌म्बिनो यथाप्रधान- 
इकुशलमाभाष्य (समा) ज्ञापयति विदितम्भवतु भवताङक्ुककुटसुकराणां मल्ल (पोता)नां मत्स्या 
ना-ज्चावधानेन परितुष्टे रस्माभिभंट्टाधिकरणाप्रवेशेन वः प्रसादः (कृ) तो...यदा च पुनर्धमंसङ्धूःर...तदा 
राजकुलं स्वयम्प्रविचार. ....” 


(भगवान्‌लालद्वारा ६ संख्याको रूपमा, नोलीद्वारा ३९ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। 
“राष्ट्रिय अभिलेखालये'मा रहेको प्रतिलिपिबाट यसको अलि बढ्ता भाग पढ्न सकिएको छ ।) 


[...केलासकूटभवनबाट श्रीमहासामन्त अंशुवमलि...वुगायूमी (बुग्मती ) गाउँमा बस्ने मुखिया- 
लगायत गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ । कुखुरा, सुँगुर, मल्ल 
(प्राणिविशेषङ) का बच्चा र माछाहरूको हेरचाहले खुशी भएका हामीबाट भट्ट' अधिकरणले 
तिमीहरूकहाँ पस्न नपाउने गरी निगाह गरिएको छ । यो तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ ।...जहिले 
धमंमा खलल पर्ला,...त्यस वेला राजदरबारले आफैं विचार गरन्‌... ] 


यस अभिलेखमा बुग्मतौका बासिन्दाहरूले कुखुरा, सुंगुर, माछा आदिको उत्पादनवृद्ध 
गरेका हुनाले प्रसन्न भई अंशुवर्माले उक्त ग्राममा भट्टाधिकरणको अधिकार छुटाएर सो अधिकार 


* 'वूणिमा' १६ अङ्कुका ४५०-५३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


2% यसको सप्रमाण चर्चा पछि गरिनेछ । 
क 
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त्यहींके ग्रामपाचालीलाई सुम्पेको कुरा परेको छ । यसो गर्दा केही गरौ धमंसङ्कर हुन गएमा 
यसको छानबीन सोझै राजकुलद्वारा नै गर्ने कुरा पनि यसमा परेको छ । यसबाट जनताले आफ्नो 
जातअनुसारको काम गरोस्‌, धमंसङ्कर नहोस्‌ आदि कुराको देखरेख भट्टाधिकरणले गर्दो रहेछ भन्ने 
थाहा पाइन्छ । उक्त कुराको देखरेख भट्ट (विद्वान्‌, पण्डित) मार्फत हुने हुनाले यो अध्रिकरण 
ने 'भट्टाधिकरण' कहलाएको रहेछ भन्ने पनि यस प्रसङ्गबाट हामी बुझ्न सक्छौं । यद्धालहिटीको 
भीमार्जुनदेव -जिष्णृगुप्तको अभिलेखमा पनि मल्लकर माफीको प्रसङ्गमा भट्टाधिकरणको उल्लेख 
भाएको छ । बीचको भाग अलि खण्डित हुँदा कुरा स्पष्ट छैन । तर त्यहाँको प्रसङ्गबाट पनि 


भट्टाधिकरणको काम उपयुक्त किसिमके थियो भन्ते आभास पाइन्छ । यङ्गालहिटीको अभिलेखको 
केही अंश यस प्रकारको छ- 


“...भट्टारकमहाराजश्री भौमार्जुनदेदस्तत्स हितः ....श्रीजिष्णुगुप्तः.... दक्षिणकोलीग्रामनिवासिनो 
ब्राह्मणप्रधानपुरःसरान्सर्वपा-द्वालीकुट्‌म्बिनः...समाज्ञापयति...पो युष्माकम्मल्लकरः पूर्व (राजभि)- 


अतुभिस्तास्रिकपणेः प्रतिमुक्तोभूदस्माभिः...पणाः प्रतिमुक्ता मल्लपोतकानामपि मर्यादा...भट्टाधिक- 
(रण)...वस्तुना अ यूयन्नानुस्मरणीया...” 


(नोलीद्वारा ५८ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ ।) 

[...भट्टारक महाराज श्रीभीमार्जुनदेव र उहाँका साथ रही काम गर्ने...श्री जिष्णुगुप्तले 
दक्षिणकोली ग्राममा बस्ने ब्राह्मण र ५खियालगायत सबै पाञ्चाली भित्रका गृहरेथीहरूलाई.. आज्ञा 
गर्नुभएको छ-पहिलेका राज'हरूबाट तिमीहरूलाई मल्लकरमा चार तामाका पण माफी दिएइको थियो । 
हामीबाट (अहिले) .. पण माफी दिइएको छ । मल्लका बच्चाहरूको स्थितिबन्देज पनि मिलाइएको 
छ... भट्टाधिकरणले... वस्तु( जिनिसरूपमा उठाइने करबिशेष) पनि तिमीहरूसंग लिन 
पाउँदैन । ] 

माप्चोक अधिकरणको प्रकरणमा माथि उद्धृत पाटन भन्सारचोकको नरेन्द्रदेवको अभिलेखको 
अंशबाट माप्चोक अधिक रणको जस्तै भट्टाधिकरणको पनि कानून केही कडा थियो भन्ने बुझिन्छ । 


पूर्वाधिकरण- 


केही अभिलेखमा 'पूर्वाधिकरण'को पनि उल्लेख आएको छ । माथि 'पश्चिमाधिकरण'को 
प्रकरणमा 'पूर्वाधिकरण' को पनि अलिकता चर्चा गरिसकिएको छ । 'पूर्वाधिकरण' राज- 
दरबारभित्र रहेको थियो भन्ने चर्चा पनि त्यहाँ परिसकेको छ । नक्साल नारायणचौरको 
अभिलेखमा “-““दौवारिकयंथायुक्तविदारणीय , . दश पणपुराणा...श्रीपूर्वाधिकरणस्य देया: = दौवारिक 
(राजदरबारका द्वारे) हरूले ठीक ठीकसंग विचार गर्नुपर्ने, .. दश पणपुराण...श्रीपूर्वाधिकरणलाई 


बुझाउन्‌' भन्ने उल्लेख परेको छ । यसबाट दौवारिकहरू र पूर्वाधिकरणको सम्बन्ध रहेको 
थियो भन्ने बुझिन्छ । 


यस वेला शासनव्यवस्थाको मुख्य केन्द्र 'राजकुल' (राजदरबार) थियो । राजकुलमा विभिन्न द्वार 
थिए । विभिन्न द्वारमा विभिन्न विभाग रहेका थिए । जनताले आफूलाई परेको मर्काको उजूरी सम्बद्ध 


अ | 
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द्वारमा गई गर्दथ्यो । यस कुराको संकेत खोपासीको अभिलेखबाट पाइन्छ--- 


“~ भट्टारकमहाराजश्षीशिबदेवः ` क््पासीग्रामनिवासिनः प्रधानपुरस्सरान्‌ कुटुम्बिनः “'समाज्ञा- 
पयति ` श्रीमहासामन्तांशुवर््मंणा मां विज्ञाप्य मदनुज्ञातेन सता युष्माकं सर्व्वाधिकरणाप्रवेशेन प्रसादः 
कृत; समुपस्थितविचारणीपकार्येषु स्वतलस्वामिनेव यूयं विचारणीयाः स्व्वकाय्येषु चैकमेव वो 
द्वार” 

(लेवीद्वारा १२ संख्याको रूपमा, नोलौद्वारा ३१ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ ।) 


[भट्टारक महाराज श्रीशिवदेवबाट- कुर्प्पासौ (खोपासी) गाउँमा बस्ने मुखियालगायत 
गृहस्थौहरूलाई “आज्ञा भएको छ । ' श्रीमहासामम्त अंशुवर्माले ह्वाम्रा हजूरमा बिन्ति चढाएर 
हाम्रो अनुमति लिई सबै अधिकरणले पस्न नपाउने गरी तिमौहरूलाई निगाह गरिएको छ । 
विचार पुन्याउनुपर्ने कामकार्‌बाइ आइपरेमा आफ्ना तलस्वामीद्वारा ने तिमीहरूको हेरविचार 
हुनेछ । सबै कामकार्‌बाइमा तिमीहरूको निमित्त एउटै मात्र द्वार हुनेछ - ] 


खोपासीका जनताले अब जुनसुक कामकार्‌बाइ गर्नुपर्ने भएमा पनि विभिन्न द्वार धाउनु 
पर्दैन, एके द्वारमा (अर्थात्‌ वलपतिकहाँ) मात्र गए पुग्छ भनी यहाँ भनिएको छ । यसबाट 
उपयु क्त कुराको पुष्टि हुन्छ । 

अंशुवर्माको हाँडिगाउँको अभिलेखमा* राजदरबारसम्बन्धौ विभिन्न व्यक्ति र विभागले 
पाउने भाग नियत गर्दा “दक्षिणद्वारस्थ पु ३ प १ पश्चिमद्वारस्थ पु१ प ४ “मानगृहुद्वारस्य 
पु १ प ४ मध्यमद्वारस्य पु १ प ४ उत्तरद्वारस्थ पु १ प ४” भन्ने उल्लेख परेको छ । यसबाट 
राजदरबारका विभिन्न द्वारको स्थितिको झलक पाइन्छ । 


पूर्वाधिकरण राजदरबारभित्र रहेको र दौवारिकसंग यसको सम्बन्ध देखिएको हुनाले 
राजदरबारमा आइपुगेका केही कामकारुबाइ यस अधिकरणमार्फत हुन्थे भन्ने यसबाट बुझिन्छ । 


पीटल्जाधिकरण-- 


यस अधिकरणको उल्लेख नरेन्द्रदेवको पाटन भन्सारचोकको अभिलेखमा आएको छ । 
यूपग्रामद्रद्कका जनताले केही काम गरिदिएका हुनाले त्यसको बदलामा त्यहाँका जनतालाई 
भट्ट र माप्चोक अधिकरणकों अधिकार छटाइदिइएको छ भन्ने उल्लेख पहिले गरी त्यतिबाट मात्र 
चित्त नबुझेको हुनाले 'पीटल्जा'को अधिकार पनि छुटाइदिइएको छ भन्ने प्रसङ्गमा त्यहाँ यस 
अधिकरणको उल्लेख आएको छ । सो अभिलेखको यस अधिकरणसम्बन्धी वाक्य यस प्रकारको 
खु 

“अपि चेतत्प्रत्युपकृतन्न बहु मन्यमानेरस्माभिः पुनरप्येषां पोटल्नाधिकारम्प्रतिमुच्य प्रसादी- 
क्तम्‌” 

[फेरि यति उपकार गरिदिएर चित्त नबुझेको हुनाले हामीबाट यिनीहरूलाई पीटल्जाको 
अधिकार पनि झिकिदिई निगाह गरिएको छ ।] 


* लेवीढारा १३ संख्याको रूपमा, नोलीड्रारा ३५ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


१८० पूणिमा 


यस अभिलेखबाट यो अधिकरणको काम खुलेको छैन । अरू अभिलेखमा यसको उल्लेख 
आएको छैन । यस कारण यस अधिकरणको कामबारे केही थाहा पाउन सकिएको छैन । 

लिच्छविक्रालका अभिलेबमा देखिएका अधिकरण (अड्डा, अदालत ) हरूको कामबारे थाहा 
पाउन सकिने जति कुराको चर्चा माथि गरियो । यसबाट लिच्छविकालका केही भधिकरणको 
मोटामोटीसम्म भए पनि कामको केही टुङ्गो लागेको छ जस्तो मलाई लाग्छ । 


अधिकरणको अधिकार- 

यो भधिकरणले यो काम गर्नू, यस अधिकरणको यति भधिकार छ आदि कुरा कानूनद्वारा 
निश्चित गरिएको हुन्थ्यो । यसै हुँदा अभिलेखहरूमा ''माप्चोकाधिकारोयं यथाव्यवस्थम्प्रवतंयि- 
तव्यः = माप्योक अधिकरणले लाग्ने कानून लाउनू” आदि उल्लेख पाइन्छ । 

लिच्छविकालका शासकहरूले ग्रामपाःच्वाली आदि स्थानीय संघट्रनलाई शासनसम्बन्धी अधिकार 
सुम्पंदे गएका थिए । यसो हुनाले यी अधिकरणहृरूको अधिकार केही अंशमा सीमित हुँदै गएको 
हामी पाउँछौं । जनतालाई सुम्पिसकेको शासनाधिकारमा अधिकारीहरूले यो मेरो अधिकरणको 
अधिकारभित्रको काम हो भनी हस्तक्षेप गनं नपाऊन्‌ भनौ अभिलेखहरूमा ठाउँ ठाउँमा यस विषयमा 
स्पष्टसंग बोलिएको पाइन्छ । जस्तै-- 

“इति परिगताथेर्ययोपरिलिखितनिमोगाधिकृतेस्तदधिकारिभिः स्वब्यापारव्यपदेशेन मनसापि 
प्र्तादातिकमसाहसाध्यवसायो न कतव्य इत्यादि ज्ञात्वा येन्यथाकारिणस्तेषामतिदारंणं दण्डं 
पात्तयिष्यामः'' 

(नक्साल नारायणचौरको अभिलेखबाट । 'पूणिमा' १६ अङ्कको ३६२ पृष्ठ) 

[यो कुरा थाहा पाई, माथि लेखिएका काममा खटिएका अधिकारीहरूले आपनो कामको 
निहुँ थाती मनले पनि निगाह नाघ्ने आँट नगर्नू । यो कुरा थाहा पाईकन जसले अन्यथा 
गर्लान्‌ तिनलाई अत्यन्त कडा सजाय गर्नेछौं । | 
इत्यादि कुरा विचार गर्दा विभिन्न अधिकरणहरूको अधिकार निश्चित थियो भन्ने थाहा 
पाइन्छ । 

अधिकृत-- 

यी अधिकरणहरूमा काम गर्नेहरूको पद र क्रम के कस्तो हुन्थ्यो भन्न कुरा अभिलेखहरूबाट 
खुल्न सकेको छैन । अधिकरणका माथिल्ला तहका कमचारी “अधिकृत” कहलाउँथे भन्ने चाहि 

- अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । जस्तै 

४ - भहाराजाधिराजश्रीनरेन्द्रदेवः कुशली “ सर्वाधिकरणाधिकृतान्‌ ` वर्तेमानान्भविष्यतोपि यथा- 
हंझकुशलम्पृष्टवा समाज्ञापयति ` ` तदेवमवगत्य सर्वाधिकरणाधिकृतेरच्येर्वा न कंश्रिदयमस्मत्प्रसादो- 
स्यथा कर्तव्य: 

(पाटन गैह्वीधाराको अभिलेखबाट । 'पूणिमा' १४ अङ्कको ११५-१६ पृ.) 


फ -: पो न 
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[““गाथमा आराम भएका महाराजाधिराज श्रौनरेन्द्रदेवबाट अहिले बहाल रहेका र पछि 
बहाल हुने सारा अधिकरणका अधिकृतहरूलाई यथोचित कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको 
छ । “ यो कुरा थाहा पाई सारा अधिकरणका अधिकृतहरूले तथा अरू कसैले पनि यो 
हाम्रो निगाह अन्यथा नगर्नु ] 

“---महाराजाधिराजश्रीनरेन्द्रदेव: ` नेपालसीमान्तःपातिनः सर्वाधिकाराधिङृतान्वतंमानान्‌ 
भविष्यतश्च समाज्ञापयति’ 

(अनन्तलिङ्गेश्चरको अभिलेखबाट । अभिलेख-संग्रह १ भागको ३५-३६ पृष्ठ) 

[ “महाराजाधिराज श्रीनरेन्द्रदेवबाट नेपालको सीमाभित्र पर्ने सारा अधिकरणका अहिले 
बहाल रहेका र पछि बहाल हुनेसमेत अधिकृतहरूलाई आज्ञा भएको छ ।] 

यसै गरी अरू अभिलेखहरूमा पनि 'अधिकृत'हरूको उल्लेख आएको छ । यसबाट अधि: 
करणका माथिल्ला कमंचारी “अधिकृत” कहलाएका थिए भन्ने स्पष्ट छ । 

ृत्ति-- 

अब यी अधिकृतहरू कुन रूपमा वेतन (तलब) पाउँथे भन्ने कुराको पनि चर्चा गर्नुपरेको 
छ । हाम्रो यहाँ सरकारी अधिकारीहरूलाई वृत्ति (जागीर)को रूपमा निश्चित जग्गा तोकि 
दिने प्रथा पछिसम्म प्रचलित थियो । लिच्छविकालमा पनि यसै गरी अधिकृतहरूलाई वत्ति 
दिइन्थ्यो । यो कुरा अभिलेखहरूबाट स्पष्ट थाहा पाइन्छ । माथि उद्धृत अभिलेखहरूमा 
'कुथेरवृत्त्यधिकृत' 'पश्चिमाधिकरणवृत्तिभुक' 'माप्चोकवृत्तिभुक्‌' आदि यस कुरालाई देखाउने 
३नेक उल्लेख परिसकेका छन्‌ । यस कारण यहाँ अरू उद्धरण दिनु आवश्यक देखिदैन । 

बलम्बुको भीमाजु नदेव -|-जिष्णगुप्तको अभिलेखमा 'गीनुङ'वृत्ति र 'दिर्वार'वृत्तिको उल्लेख 
परेको छ । त्यहाँ गीनुङवृत्तिको चारकिल्ला पनि खोलिदिइएको छ । त्यसबाट वृत्ति" भनेको 
जागीरको रूपमा दिइएको निश्चित जग्गा हो भन्ने थाहा पाइन्छ । सो अभिलेखको केहौ अंश 
यस प्रकारको छ-- 

“` भट्टारकमहाराजश्रीभी मार्जुन ( देवस्त ) त्पुरस्सरः ` श्रीजिष्णुगुप्तः कुशलौ गीनुङवृत्तिभुजो 
दिग्वारवृत्तिभुजश्न यथारहम्प्रतिमान्यानुदर्शयतिः` गीनुडवृत्तः सीमा पश्चिमेन ह्वांशुमार्गखातकः, उत्तरेण 
ते-ओस्थणदक्षिणखातकः, पूर्वेण नितिदुल्‌ दक्षिणेन कंशुशानखातकः ““'इत्येतत्सौमपरिक्षिप्तायाम्भू- 
मावस्मर्प्रसादोप ( जोतिभिरन्ये र्वा न कंश्चिवत्यल्पापि पीडा करणया” 

(नोलौद्वारा ५५ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ ।) 

[भट्टारक महाराज श्रीभीमाजुनदेव र उहाँका अधिसरा भई काम गर्ने गाथमा आराम 
भएका श्रीजिष्णृगुप्तले गोनुडवृत्ति पाइने र दिग्वारवृत्ति पाउनेहरूल।ई यथोचित मान गरेर बाटो 
देखाउनुभएको छ । “ गीनुङवृत्ति (जागीर) को चारकिल्ला यस प्रकारको छ-पश्चिमपट्टि 
ह्वांशु बाटोको पोखरी, उत्तरपट्टि तै-ओस्थणंको दक्षिण पोखरी, पूर्वपट्टि नितिदुल्‌, दक्षिणपट्टि 
कंशुखान पोखरी यति चार किल्लाभित्रको यस जग्गामा हाम्रो निगाहले जीबिका चलाउने 
(सरकारी कर्मचारी) हरूले वा अरू कसैले पनि अलिकता पनि दुःख दिनु हुंदैन ।] 


१८२ पूणिमा 


यति कुराबाट लिच्छविकालका अधिकृतहरू नगदको रूपमा तलब पाउँदैनथे, वृत्ति (जागीर = 
निश्चित जग्गा) पाउँथे भन्ने थाहा पाइएको छ । 


वार्त -- 

विभिन्न अधिकरणका अधिकृतहरूबाहेक सरकारी ओहदामा रहेका अरूले पनि वृत्ति पाएको 
देखिन्छ । यस्ता विशेष वृत्ति पाउनेहरू 'वात्तं' कहलाएका थिए* । तात्कालिक समाजमा 
'वात्ते' को विशेष प्रतिष्ठा रहेको देखिन्छ । राजा मानदेवकी छोरी विजयवतीको विवाह “वात्तं' 
देवलाभसंग भएको थियो । यो कुरा सूयंघाटको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । पशुपति भस्मे- 
श्वरको अभिलेखमा प्रतिहार ध्रुवसङ्क 'वात्तं' को उल्लेख परेको छ । गणदेव+- भौमगुप्तको 
पालामा वात्तं प्रसादगुप्त र स्वामी वात्तं प्रसिद्ध व्यक्ति थिए भन्ने कुरा चौकिटार र देउफाटनको 
अभिलेखबाट देखिन्छ । अंशुवर्माको अभिलेखमा वात्तं रामशील र भोगचन्द्र दूतकका रूपमा 
देखिएका छन्‌ । सतुङ्कलको अंशुवर्माको अभिलेखमा दूतक गुणचन्द्र छन्‌ । त्यहाँ उनको परिचय 
वात्तंपुत्र (वात्तंका छोरा) भनी दिइएको छ। वार्तं विभुवर्मा पनि अंशुवर्माको पालामा प्रसिद्ध नै 
देखिन्छन्‌ । पाटन यम्पिबहि करुणचोकको अभिलेखमा महाप्रतिहार वात्तं सुजातप्रभुको उल्लेख 
परेको छ । 

लिच्छविकालका अधिकरणहरू र तीसंग सम्बन्ध राख्ने कुराको विवेचना अहिले पाइएका 
सामग्रीको आधारमा सकिने जति माथि गरियो । सोझै शासन-व्यवस्थासम्बन्धौ वर्णन परेका 
शिलालेख ताम्रपत्र आदि सामग्री अहिलेसम्म एउटा पनि नभेट्राइएको हुनाले तात्कालिक 
अधिकरणबारे यसभन्दा बढौ खुलस्त रूपमा थाहा पाउनु अहिले सम्भव छैन । नरेन्द्रदेवको 
देउपाटन कसाईटोलको अभिलेखमा “या च ब्यवस्था ताम्रशासने लिखिताभूत्तयंब व्यवस्थया 
वृजिकरथ्यानिवासी मदुसूदनस्वामी पाच्चालिकसामान्यः =सनद ताम्रपत्रमा जुन व्यवस्था लेखिएको 
थियो, त्यही ब्यवस्थाअनुसार वृजिकरथ्यामा बस्ने मधुसूदनस्वामी पा<चालीका सदस्य नियुक्त 
गरिएको छ" भन्ने उल्लेख परेको हुनाले त्यस वेला पाश्वाली (पञ्चायत) सम्बन्धी नियम 
ताम्रपत्रमा लेखिराखिएको थियो भन्न स्पष्ट थाहा पाइन्छ । यसै गरी विभिन्न अधिकरण- 
सम्बन्धी नियमहरू पनि लेखिराखिएका होलान्‌ भन्ने अनुमान गनं सकिन्छ । यस्ता ताम्रपत्र 
आदि सामग्री पाइएका खण्डमा यस विषयमा बढी खुलस्त रूपमा बुझ्न सकिने आशा लिन 
सकिन्छ । यसका लागि अन्वेषण र अध्ययनमा जोड दिनुपरेको छ । 


(क्रमश: ) 


-X- 


कै 'प्रज्ञात्रद्धार्चावृत्तिभ्यो णः' ५।२।१०१ सूत्रल मतुबर्थमा ण प्रत्यय भई 'वात्तंः' रूप बनेको 
हो । यस कारण यसको अर्थ वृत्ति (जागीर) भएको' भन्ने हुन्छ । 


आचार्य कौटल्य र श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह 


-गौतमवज्त्र वज्राचाय 


प्रकाशयुद्धं निदिष्टे देशे काले च विक्रमः । 
विभीषणमवस्कन्द: प्रमादव्यसनादेनम्‌ ॥।४६॥ 
एकत्र त्यागघातौ च कूटयुद्धस्य मातृका ।।४७।। 
(कौटलौय अर्थशास्त्र ७।६) 
[अघिबाट लडाइँको घोषणा गरी तोकिएको ठाउँमा तोकिएको समयमा लड्नुलाई प्रकाश- 
युद्ध भन्छन्‌ । शत्रृपक्षलाई तर्साउनु, अकस्मात्‌ आक्रमण गर्नु, शत्रृहरूको बेहोशीको मौका छोपी 
जाइलाग्नु, कमजोरीको अवस्थामा हमला गर्नु एकातिर भइरहेको लडाइँलाई छोडेर अन्त 
गएर हान्नु कूटयुद्धका लक्षण हुन्‌ । ] 
कोटल्यले यहां षाडगुण्यको प्रकरणमा प्रकाशयुद्ध र कृटयुद्धका लक्षण बताई सांग्रामिक 
प्रकरणमा प्रकाशंयुद्ध तथा कुटयुद्ध कुन कुन अवस्थामा कसरी गर्नुपछ भन्ने कुरा लेखेका छन्‌ । 
क्टयुद्धका अनेक तरीकाहरूको विषयमा चर्चा गर्नुभन्दा अधि कौटल्यले त्यहाँ यस्तो लेखेका 
छन्‌ 
बलविशिष्टः कृतोपजापः प्रतिविहितर्तृः स्वभूम्यां प्रका शयुद्ध मुपेयात्‌ ।१। 
विपयेये कूटयुद्धम्‌ ॥।२।। 
(कोटलौय अर्थशास्त्र १०।३) 
[शत्रुको शक्तिभन्दा आफ्नो शक्ति बढी छ भने शत्रुका मानिसहरूलाई हात लिई अनुकूल 
समयमा आफलाई लडाइ गर्न सजिलो पर्ने ठाउँमा प्रकाशयुद्ध गर्नू । प्रकाशयुद्ध गनं अनुकूल 
परिस्थिति छैन भने कूटयुद्ध गर्नू ।] 
कौटल्यले बताएको यो कुरो आफ्नै प्रतिभाको भरमा पृथ्वीनारायण शाहले राम्ररी बुझेका थिए। 
यसैले उनी आक्रमण गर्नुभन्दा अगाडि युद्धको घोषणा प्राय गर्दैनथे । शत्रुलाई मर्का पर्ने मौका 
छोपी उनी हमला गर्दथे । उदाहरणको लागि गोरखालीहरूको नुवाकोटविजय र शिवपुरी- 
विजयलाई देखाउन सकिन्छ । नुवाकोटविजयको सम्बन्धमा पृथ्वीनारायणले आफ्नो उपदेशमा 
यस्तो बोलेका छन्‌-- 
“रात दिन गरि सरासरी आया र सिमल्चौर चौतारामा थपु हालि बस्याको थीजा. दावा 
भन्या नुवाकोटको बहना भन्या विच्चातृको कुलो काटि षेत विराउनाको गरिराष्याथ्या.' 
(श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ३२० पृ.) 


१८४ 


पूणिमा 


वंशावलीमा यस विषयमा यस्तो लेखिएको छ-- 


'वाहांदेषिन्‌ आफ्नु मुलुकमा पेत विह्लाउँछन्‌, आफु सयेलसपेटा गर्छन्‌ भन्न्या एस्तो छल 
वैरिलाई पारि आफुले बेत पनि विह्वाउन्या मानिस पनि ज्मा गर्न्या लडाजिकों तागिति पनि 
गर्न्या, आफुले लडाजी गर्नाको तागिति गर्‍्याको वैरिलाई कत्ति थाहा नहुन्या.' 

(श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ७२५ पृ.) 

जुन वेला गोरखालीहरूले नुवाकोट कब्जा गरे, त्यस वेला कान्तिपुर राजदरबारमा नाचगान 
चलिरहेको थियो । (पूर्णिमा १९ पूर्णाङ्कको १९१,१९५ पृ. हेर्नुहोस्‌ । ) इत्यादि वणंनको 
आधारमा पृथ्वीनारायणले नुवाकोट कूटयुद्ध गरी जितेका हुन्‌ भन्ने कुरा हामी सजिलैसग बुझ्न 
सक्छौं । यसै गरी शिवपुरी पनि कृटयुद्धबाटै जितिएको थियो । शिवपुरीमा आक्रमण गर्नुभन्दा 
केही दिन अगाडि वि. सं. १5१६ आषाढ १० गते पृथ्वीनारायणले नुवाकोटबाट रणरुद्र शाहलाई 
लेखेको पत्रबाट यो कुरा थाहा हुन्छ । त्यहाँ यस्तो लेखिएको छ - 

“उप्रात्त सिवपुरिको काज असारको २१ दिन जाँदा आइतबार काज गनु ऑटियो “भला 
भला मानिस जना ६० इहाँ पठाव. असारको २० दिन जाँदा हजुर आइपुगुन्‌, एस दिन भन्दा 
अगि आया सोर (हल्लाखल्ला) हुन्छ, एस दिनमाहाँ नआइपुग्या काज भेटैनन्‌ तस्कारन विसै 
दिन जाँदा हजुर आइपुगन्‌ ।” 

(श्री ५ पृथ्वीनारायणशाहको उपदेश १११० पृ.) 

यस पत्रमा उल्लिखित दिममा नै पृथ्वीनारायण शाहले शिवपुरी कब्जा गरे* । यताबाट 
पृथ्वीनारायण शाह यस किसिमको कृटयुद्धमा निपुण थिए भन्ने कुरा प्रकट हुन्छ । 

नेपाल खान भनी आएका भंग्रेजहरूलाई पृथ्वीनारायण शाहले कूटयुद्धद्वारा नै परास्त गरेका 
थिए । पृथ्वौनारायण शाहले रामकृष्ण कुंवरलाई लेखेको पत्रमा थस विषयमा यस्तो लेखिएको छ 

“तहाँ हरिहरपुरमा आउन्या फिरंगीको मानिस १ काठमाडौंमा आयेछ. पश्चिमबाट हामीमाथि 
जाट चढ्यो, यस पाला यो काम पुग्दैन हामी जान्छौ भनि फिरंगौले भनि पठायेछन्‌. अव ती 
फिरंगी भागनान्‌, फिरंगीका लस्करमा भिड्क्याईकन १०।१५ चिवा हाल. हान्न सक्न्या भया 
पनी. त्यो भाग्दाषेरी पछिबाट बिच्‌क्याईदेञ र मुष्ये हान्न पाउला नपाया पनि अलमलिरहेका 
थलीयेका दुषन्या हुनन्‌ तिनीहरूकन पाउला, मालमत्ता केही हात हतियार दौलत पनि मिल्ला, 
परंतु हरिहरपुरमा भेटाईकन मानिस हाली राष. 

(श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश १०२६ पृ.) 

यस युद्धको वर्णन भाषावंशावलीमा यसरी गरिएको छ-- 


फिरंगी आई सिधुली गढी पनि अम्बल गच्या । फिरंगी आई अम्बल गर्‍या भनी गोर्खाका 
कुरुवा लश्कर आई श्री ५ महाराजका हजुरमा विन्ति गच्या । विन्ति सुन्याबित्तिकै शिकारीको 
सर्दार वंश गुरुङलाई साथ लगाई खजांची वौरभद्र उपाध्यायप्रभूति चार माझ (?) लाई 


* श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ८३६-३७ पू. हेर्नुहोस्‌ । 
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सिधुली अम्बल गन्यो तापनि पोवागढी उम्काउन्या होइन भनी विदा गरी पठाइबक्सनुभयो । 
फिरंगी भन्याको बडो ठूलो छ, एउटा वीरभद्रले मात्र हवैनन्‌ । अरू पनि भाइभारदार लश्कर 
पठाउन्या हो भन्न्या सल्लाह ठहराई काजी वंशराज पांडे, काजी हर्क्या पन्थप्रभृति भाइभारदार, 
जेठावृढा नजिकी, उमराउ गहू लश्कर बिदा गर्नुभयो । अधि वीरभद्र उपाध्याय गई पौवा गढीमा 
बसी ढुंग्यावासका जङ्गलमा शिकारीसमेत वंश गुरुङलाई पठाई आफ्नू तयार गरी बस्याका 
थिया । त्यसै वेलामा दुइ मुहुडा गरी पौवागढी हान्न भनी फिरंगीले लश्कर उठायो । त्यसै 
बीचमा हाम्रा लश्करले गढीबाट बेढाई हान्नू (किल्लाबाट बाहिर निस्की हान्न्‌) शिकारौले 
पछाडि ढुंग्यावासमा ढाड हान्न्‌ भनी सल्लाह गरी शिकारी वंश गुरुङलाई अह्वाई पठायाकै 
थियो । आफूले पनि बैढाई हान्या । शिकारीले पनि वीचमा हानी खचमच्याया । त्यसै बीचमा 
पछि विदा गच्याका काजी वंशराज पांडेप्रभूति भाइभारदार लश्कर पुगी त्यहाँ दिनभर ठूलो 
लडाई भयो ।'“निदानमा गोर्खाको फत्ते भयो । बन्दूक धेरै असबाफ खजना हात लाग्यो । 
(श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ८६३-६४ पृ.) 
माथि दिइएका ऐतिहासिक साधनको आधारमा अंग्रेजसँगको सिधुलीको युद्धमा गोरखाली- 
हरूले उठानमा मुकाबिला नगरेकोले अंग्रेजी सन्य सिधुलीगढी कब्जा गरी बसेको र पछि 
गोरखालीहरूले आफ्नो योजनानुसार अकस्मात्‌ जङ्गलबाट निस्की ढाड हानी (बीचमा हानी) 
अंग्रेजी सैन्यलाई तितरबितर पारी भगाएका थिए भन्ने कुरा बुझिन्छ । गोरखालीको यो युद्धकला 
कौटलीय अथं-शास्त्रको कूटयुद्ध प्रकरणमा वणित यस युद्ध-पद्धतिसँग प्रायः मिल्दछ-- 
दूष्यबलेन वा स्वयं भङ्ग दत्वा जितमिति विश्वस्तमविश्वस्तः सत्रा- 


पाश्रयोऽभिहन्यात्‌ ।।१६।। 
(कौटलीय अर्थशास्त्र १०।३) 
[दृष्यबल (नाश भए पनि आफूलाई विशेष हानि नहुने फौज)सँग लडाइँ आफू हारी जितें 
भनी ढुक्क परेर बसेको शत्रुको फौजलाई सत्रको आड लिएर अकस्मात्‌ जाइलाग्नू 1] 


धान्वनवनसङ्कटपङ्कशैलनिम्नविषमनावो गावः शकटव्यूहो नीहारो 
रात्रिरिति सत्राणि ॥२५।। 
(कोटलीय अर्थंशास्त्र १०।३) 


(मरुभूमि, वन, अक्कर परेको ठाउँ, हिलो, पहाड, भिरालो ठाउँ, अग्लो होचो ठाउँ, नाउको 
समूह, गाईको बथान, शकटव्यूह (गाडाको थुप्रो), कुहिरो, रातलाई सत्र भनिन्छ ।) 

सिंधुलीको यस युद्धमा दूष्यबलको प्रयोग गरिएको देखिदैन तापनि सिंधुलीगढीमा गोरखासौ- 
हरूलाई सजिलैसँग हराएको हुंदा अंग्रेजी फौजको आँट बढेको र त्यताबाट अघि बढी पौवा- 
गढीतिर हमला गर्दा वनबाट अकस्मात्‌ निस्की गोरखालीहरूले अंग्रेजको फौजलाई छचान्नब्यान्न 
पारेको यो वर्णन कौटल्यको माथि उद्धुत कूटयुद्ध ठरीकासँग धेरै मेल खान्छ । 


पू. फ. ३. 


१८६ पूणिमा 


यसरी युद्धमा हार खानु परे तापनि अंग्रेजहरूले नेपाललाई आफ्नो अधीन पार्ने योजना 
छोडेका थिएनन्‌ । पृथ्वीनारायणले यो कुरा बुझेका थिए । यस कारण अंग्रेजहरूसँग एक दिन 
ठूलो युद्ध हुनेछ भनी उनले देखेका थिए । भविष्यमा हुने अंग्रेजसँगको त्यो युद्ध पनि कूटयुद्ध नै 
हुनुपर्दछ भन्ने उनको विचार थियो । उपदेशमा उनले यस्तो भनेका छन्‌-- 


“'दषिनको समुन्द्रका बादसाहसित घाहा ता राप्नु. तर त्यौ महाचतुर छ. हिन्दुस्थाना दबाई- 
राषेछ. सरजिमीमा परिरहेछ. हिन्दुस्थाना जाम्यो भन्या कठिन्‌ पर्ला भनि किल्ला षोजन 
आउन्याछ. सन्धीसपंन्‌ हेरि गडि तुल्याई राष्नु र रस्ता रस्तामा भाजा हालि राष्नु र यक दिन 
त्यो बल आउन्यादछ. जाइ कटक नगनु', झिकी कटक्‌ गर्नु र चुरेघाटिमा षृपै काटिन्याछ. पाच 
सात पुस्तालाई षजना पनि मिल्नेछ. श्रौगंगाजिको साध पनि लाग्नैछ, 


(श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ३२२ पृ.) 


कूट्युद्धको तरीकाले लड्न अंग्रेजहरू सिपालु थिए । बंगालका नवाब सिराजुहौलाले अंग्रेज- 
हरूलाई एक पटक बंगालबाट निकालिदिएका थिए । परन्तु मुद्रासबाट फौज ल्याई अंग्रेजहरू 
फेरि बंगालभित्र पस्न सफल भए । सिराजुद्दौला अंग्रेजहरूसेग झगडा नगर्ने विचारले भंग्रेज- 
हरूको निमन्त्रणामा कलकत्तामा गए । त्यहाँ अंग्रेजहरूले उनलाई ठूलो सन्मानपूर्वक राखे । 
परन्तु एक दिन बिहान सबेरै बाक्लो कुहिरो लागिरहेको वेलामा अंग्रेजका प्रसिद्ध सेनापति 
क्लाइभले नवाबको सेनामाथि अचानक आक्रमण गरे । सिराजुहौलालाई यसरी विवश पारी 
वि. सं. १८१३ मा अंग्रेजहरूले उनलाई अलीनगरको सन्धिमा हस्ताक्षर गर्न लाए* । यसै गरी 
मीरकासिमको शासनकालमा वि. सं. १८२० मा पटनाको किल्लामा एलिस नामक सेनापतिको 
नेतृत्वमा अंग्रेजी फौजले राती अकस्मात्‌ हमला गरी केय्यन्‌लाई मारी धनसम्पत्ति लुटेका थिए+ | 
यीबाहेक अंग्रेजहरूले कटयुद्ध गरेका उदाहरण अनेकन्‌ पाइन्छन्‌ । यो कुरा पृथ्वीनारायण 
शाहलाई थाहा थियो । बसले उनले “त्यो महाचतुर छ, हिन्दुस्थाना दबाईराषेछ” भनी बोलेका 
हुन्‌ । कूटयुद्धद्वारा आफ्नो देश खान आउने अंग्रेजहरूबाट आफ्नो राष्ट्रको स्वतन्त्रता रक्षा गनं 
कूटयुद्ध गर्न्‌ ने आवश्यक थियो । यस कारण पृथ्वीनारायणले माथिका कुरा उपदेश दिएका 
हुन्‌ । 


* भारतमें अंग्रेजी राज का १३६-४५ पृ. हेर्नुहोस्‌ । 
ॐ भारतमें अंगरेजी राज का २०४-२०५ पृ. हेर्नुहोस्‌ । 


बहु विजिगीषा (महत्त्वाकाङक्षा) 


--दिनेशराज पन्त 


देश, काल, परिस्थितिअनुसार भावनामा पनि परिवर्तन भइरहेको हुन्छ । कहिले देशवासीको 
हौसला बढेको र तिनीहरू कमंठ बनेका देखिन्छन्‌ । कहिले हिम्मत हारेका र अकर्मण्य बनेका 
देखिन्छन्‌ । इतिहास केलाएर हेर्दा तात्कालिक कार्यकलापबाट हामी यो कुरा स्पष्ट देख्छौं । 
विशेष गरेर कविहरूको लेखाइमा तात्कालिक भावनाको प्रतिबिम्ब परेको पाइन्छ । 


विजय गर्दे अगाडि बढिरहेको वेलामा शासक तथा जनताको हौसला बढको पाइन्छ । 
इतिहासमा यसका उदाहरण पाइन्छन्‌ । 
नेपालको इतिहासमा लिच्छविकालको ठूलो स्थान छ । त्यस वेला नेपालराज्य विस्तृत 
थियो* । हामीहरू अरू अरू प्रदेश पनि जित्न सक्छौं भन्ने भावना उनोहरूमा आएको थियो । 
त्यसैले द्वितीय जयदेवका दरबारिया कवि बुद्धकीति यस्तो लेख्छन्‌-- 
राजा श्रीजयदेव इत्यवगतः श्रीवत्सदेव्यात्मजः ।``` 
अद्भश्चिया परिगतो जितकामरूपः 
काच्चोगुणाढयवनिताभिरुपास्यमानः । 
कुव्वेन्‌ सुराष्ट्रपरिपालनकार्यचिन्तां 
यः सार्व्वेभौमचरितं प्रकटीकरोति ॥ 
(पशुपतिको द्वितीय जयदेवको शिलालेखबाट) 
[महारानी वत्सदेवौबाट राजा जयदेव जन्मनुभयो । 


जीउडाल मिलेका (भङ्गदेश जितेका), कामदेबभन्दा राम्रा (कामरूपदेश जितेका), मेखला 
लाएकः (काःच्चीदेशका) आइमाईहरूले टहल गरिएका, असल राज्यको (सुराष्ट्रदेशको) पालना 
गर्ने चिन्ता गरिरहेका हुंदा जो राजा जयदेव चक्रवर्तीको चरित्रलाई प्रकट गर्नुहुन्छ ।] 
(रूपरेखा ६५ पूर्णाङ्क ३३ पृ. बाट) 


कर्नालोप्रदेशका खस राजाहरूको विक्रमको चौधौं पन्ध्रौं शताब्दीको नेपालमा महत्त्वपूर्ण 
स्थान छ। कर्नालीप्रदेशको पूर्व र पश्चिम दुवैतिर उनीहरूले आपनो राज्य विस्तार गरेका थिए । 


* इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेयका २१-२८ पृ., पूणिमा २ अङ्कूका ४३-४४ पृ. । 


१८८ पूणिमा 


नेपालउपत्यकामा अनेक पटक आक्रमण गरी उनीहरूले कर उठाउँदै लाने गरेका थिए» । यस 
कामले उनीहरूको विजिगीषा बढेको थियो तथा हामी आफ्नो वरपरका अरू प्रदेश पनि आफ्नो 
कब्जामा राख्छौं भन्ने भावता उनीहरूमा आएको थियो । त्यसँले वि. सं. १३९४ को ताम्रपत्रमा 
खस राजा पुण्यमल्ल यस्तो लेखाउँछन्‌-- 

-„-करदी कृतको द्कूणकर्णाटलाटमुरलकेरलडहाला ङ्गव ङ्गकालिद्घमिथिलमा- 
लवनेपालगुर्जरजालन्धरान्ध्रप्रमुखमेदिनीनाथसंसेव्यमानास्थानो निकेतनाजिरे 
श्रीमति सेंजापुरे परमभट्टारकमहाराजाधिराजपरमेश्चरपरमसौगत ...श्रीपुण्य- 
मल्लदेवा: सान्तःपुरसकुमाराः सुचिरं विजयिनो भवन्तु । श्रीशाके १२५९ 
वैशाष सुदि १३ रवौ. 

[कर तिर्ने बनाइएका कोङ्कण कर्णाट लाट मुरल केरल डहाल अङ्ग बद्ध कलिङ्ग मिथिला 
मालव नेपाल (उपत्यका) गुर्जर जालन्धर आन्ध्र आदिका राजाहरूले सेवा गरिएको सलामी 
दिने ठाउँको आँगन भएको श्रीसम्पन्न सेंजाशहरमा । परमभट्ठारक महाराजाधिराज परमेश्वर 
परमसौगत (बुद्धका ठूला उपासक) श्रीपुण्यमल्लदेवको र उहाँका जहान छोराछोरीको धेरै 


कालसम्म जय भइरहोस्‌ । शकसंवत्‌ १२५९ (वि. सं. १३९४) वैशाख शुक्ल त्रयोदशी 
आदित्यवारको दिन] 


(पूणिमा ६ अङ्कुका २६-२७ पृ. बाट) 

श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले वि. सं. १८०१ मा विजययात्रा शुरू गरेका हुन्‌ । बीचका 
२५ वर्षमा सानो गोरखाराज्यबाट भगाडि बढी गोरखा, मकवानपुर, कान्तिपुर, ललितपुर, 
भक्तपुरलाई एक राज्य बनाई तथा आफ्नो बिरोधमा आएका मुसलमान, अंग्रेजहरूलाई जिती 
धपाउन सकेकाले गोर्खालीहरूको उत्साह बढेको थियो । त्यसँले भक्तपुरविजयको लगत्तै वि. सं. 
१८२६ फाल्गुनमा पृथ्वीनारायणका आश्रित कवि ललितावल्लभ यस्तो लेख्छन्‌-- 
आकण्ये गोरक्षधराधिराजं निःशेषनेपालसुभाग्यभाजम्‌ । 
सामन्तसंस्थाः सकला नरेशा मूर्च्छाप्रपातेन विकीर्णकेशाः ।।८०॥। 
तस्मिन्‌ क्षणे कूर्मगिरीश्वरस्य प्रस्पन्दनं द्रागशुचेर्भुजस्य । 
जानाति तस्मात्‌ सः पदं स्वकीयं कर्ताऽशु गोरक्षपतिः स्वकीयम्‌ ॥८१॥। 
किरातकाम्बोजकवेत्रपालाः किरीटपातोरुभयान्तरालाः । 


कसिङ्गवङ्गान्धकगौडभूपा हृदः प्रकम्पादभवन्‌ विरूपाः ॥।८२॥ 
द्ध ्‌ 


* पूणिमा ६ अङ्कमा प्रकाशित “कर्नालीप्रदेशको इतिहासको एक झलक” नामक निबन्ध 
हेनुहोस्‌ । 
ॐ श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ३३० पृष्ठ । 


हि १८९ 


दिल्लीपतिर्बामविलोचनस्य प्रस्पन्दनाद्‌ वेत्ति परं निजस्य । 


गोरक्षनेपालधराधिराजं द्वित्राब्दमध्ये किल दिल्लिभाजम्‌ ।।5३॥। 
(भक्तविजयका व्यबाट) 

[गोरखाका अधिराज पृथ्वीनारायण शाह सारा नेपालखाल्डोको सौभाग्य उपभोग गन हुनु- 
भयो भन्ने सुन्दा सारा छिमेकी राजाहरू मूर्छा भएर लडे र तिनीहरूको कपाल सबै छरियो । 
त्यसै वेला कुमाउँका राजाको बायाँ हात झट्ट फफेरायो, त्यसबाट उनले जाने कि अब मेरो 
राज्य गोरखाका राजाले चाँड आफ्नो गराउनेछन्‌ । किरात, काम्बोज (भोट) र वेतियाका 
राजाहरू आफ्ना आफ्ना किरीट खस्नाले ठूलो त्रासमा परे । कलिङ्ग, वङ्ग, आन्ध्र र गौडका 
राजाहरू मुटु ढुकढ्क गर्नाले विरूप भए । दिल्लीका राजाले आपनो बायाँ आँखा फर्फराएको- 
बाट दुइ तीन वर्षभित्रै गोरखाका राजा पक्कं दिल्ली आइपुग्नेछन्‌ भन्ने संझे ।] 

(श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका ३९९,४१२ पृ. बाट) 
त्यसपछि सुदूर पश्चिमसम्म विजयपताका फहराउँदे गोर्खालीहरू अगाडि बढ्दै गएका थिए । 

सफलताले उत्साह बढ्नु स्वाभाविक हो। यस विजययात्राले गोर्खालीहरूको उत्साह बढाइदिएको 
थियो । हामी वरपरका छिमेकी राब्यभन्दा कम छैनौं, तिनौहरूलाई लडाइँको मैदानमा हामी 
जित्न सक्छौं भन्ने भाव उनीहरूको मनमा परेको थियो । वि. सं. १८४९ को चीनसँगको 
लडाइँमा चिनियाँ सँन्यले नेपाली सैन्यलाई लखेटते धेबुङसम्म ल्याउँदा नेपालीहरू अलि आत्तिएका 
थिए । परन्तु वेत्रावतीको अन्तिम लडाईमा चिनियाँ सेनालाई हराउन सकेका र सन्धि गरी 
चिनियाँ सैन्य फर्केको हुँदा चिनियाँलाई पनि हामीले भगायौं भनी नेपालीहरू फुर्ती गर्न लागेका 
थिए* । चीनगुद्धधछि तत्काल बहादुर शाहले राख्न लाएको नुवाकोटको ताम्रपत्रबाट हामी 
यो कुरा बुझ्न सक्छौं । जस्त 

गङ्गा सीमा समासीत्‌ तदवसरसमायातचीनाधीपोऽपि 

नेपालध्वंसनोद्न्मतिरतिबहलान्‌ ध्वंसितान्‌ स्वान्‌ विलोक्य । 

अङ्क तं स्थापयित्वा शिशुमवनिपति श्रीबहादूरसाहे 

भेरव्युद्दामभावप्रकटितसुमतौ शासति प्रद्रृतोऽस्मिन्‌ ।।६।। 

श्रीशाके वेदचन्द्राचलधरणिमिते चंत्रशुक्लाष्टमीशा- 

धीशक्षक्षेशजाहे नृपतिरणबहादूरसाहेन भावात्‌ । 

भेरव्ये देवदेव्यै पटलमभिनवं श्रीबहादूरसाहे- 

नायाते चोनचक्रेररमपि मनसोदिदष्टमेतन्त्यवेदि ।।८।। 

(नुवाकोट भैरवीको ताम्रपत्र । यो ताम्रपत्र इतिहास-प्रकाश १ अङ्गका ३६-३७ पृ. मा 
छापिएको छ ।) 


* ऐतिहासिक-पत्रसंग्रह (पहिलो भाग) का ५६-५७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


१९० पूणिमा 


[भैरवीको ठूलो भक्तिभाबले असल बुद्धि प्रकट भएका यी श्रीबहादुर शाहले ती बालक 
राजा (रणबहादुर शाह) लाई काखमा राखी शासन चलाएको वेलामा गङ्गा सांध लागेको 
थियो । त्यसै वेला नेपाललाई ध्वस्त पार्ने विचारले आएका चौनबादशाह आफ्नो धेरै (फौज) 
नाश भएको देखेर भागे । चीनले आक्रमण गरेको वेलामा श्रौबहादुर शाहले परमेश्वरी भैरवी- 
लाई भाकल गरेको नयाँ छाना र खापा श्री ५ महाराजाधिराज रणबहादुर शाहले शाके १७१४ 
(वि. सं. १८४९) चत्र शुक्ल अष्टमी बुधवार आर्द्रानक्षत्र* परेको दिन भक्तिपूर्वक चढाउनु- 
भयो ।] 

चीनयुद्धपछि त्यही सालमा लेखिएको जयरत्नाकरनाटकमा राजपुरोहित शक्तिवल्लभ अर्ज्यालले 
पनि लम्बेतान गरी यस्तै भाव प्रकट गरेका छन्‌ । जस्त 


दील्लीं सन्दारयामि प्रखरमुकसुदाबादमालुण्ठयामि 

वैदर्भीयान्‌ नयामि द्रविडमगधजान्‌ चीनजान्‌ बन्धयामि । 
तैलङ्गान्‌ खण्डयामि क्षितिपतिपटलव्यरुहमास्फोटयामि 
बाह्वीकान्‌ धर्षयामि क्षितिपकुलमणे त्वतूप्रतापाश्रयेण ।।२॥ 
पश्चालान्‌ दण्डयामि प्रहरणनिवहैरौत्कलान्‌ त्रोटयामि 
कार्णाटान्‌ घोटयामि प्रहृतपरधनैरीश्वरीं पूजयामि । 

कोषं सम्पूरयामि स्वजितवसुमतीसञ्जनान्‌ भूषयामि 
दारिद्रचादुद्धरामि स्वजनजनपदान्‌ ब्राह्मणांस्तोषयामि ॥३।। 
दीनानाथान्धभिक्षून्‌ कृपणकृशजनान्‌ पोषयामि स्मरामि 
देवान्‌ संतर्पयामि क्षितिपकुलशतं पण्डितानुद्धरामि । 
ुर्गाण्युत्पाटयामि स्वभिमतफलदानध्वरान्‌ कारयामि 
भूदेवानां निदेशात्‌ शरणमुपगतान्‌ भूपतीन्‌ पालयामि ।।४॥। 
अङ्गान्‌ बङ्गान्‌ कलिङ्गांस्तदनु खसखुरासानजान्‌ कामरूपान्‌ 
काशमीरानान्ध्रजातान्‌ कुयवनपटलान्‌ मालवान्‌ केरलांश्च । 


* यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १८४९ चैत्र शुक्ल 
गते वार तिथि घडी नक्षत्र घडी 
चेत्र ११ बुध अष्टमी १० आर्द्रा ३० 
(पात्रोबाट ) 


1.3 १९१ 


कंबोजान्‌ मद्रजातान्‌ खलु तुरगशतेदेपितांश्छेलहट्टान्‌ 
सौराष्ट्रान्‌ कीकटान्‌ वा स्मरहरकृपया स्वर्गलोक नयामि ॥५॥ 
(जयरत्नाकरनाटक ३ कल्लोल) 
[राजसमूहुका शिरोमणि हे महाराज हजुरको प्रतापले म दिल्लीलाई फोर्दछु । घोडसवार 
प्रशस्त भएको मुकसुदाबाद (मुशिदाबाद) लुट्तछ । वेदभंहरूलाई (यमपुरी) लैजान्छु । द्राविड, 
मागध, चितियाँहरूलाई पनि बाँद्धछु । तेलङ्कहरूलाई टुक्रा टुक्रा पार्छु । राजसमूहको व्यूहलाई 
फोडदछु । बाह्लीकहरूलाई दबाउँछु । पाञचालहरूलाई दण्ड दिन्छु । हतियारहरूले ओत्कलहरू- 
लाई छिनाल्छु । कर्णाटहरूलाई घोट्तछु । शत्रुको हरेको धनले दुर्गाको पूजा गर्छु, ढुकुटी 
भर्छु । आफूले जितेका भूमिमा बस्ने सज्जनहरूलाई सिगार्छु । आफ्ना रेतीका मुलुकहरूलाई 
दारिद्रघबाट उद्धार गर्छ । ब्राह्मणहरूलाई सन्तुष्ट पार्छु । दुःखी, अनाथ, अन्धा, मगन्ते, गरीब, 
। दुबला जनहरूको पालनपोषण गर्छु । देवताको स्मरण गर्छु । सयौं राजाको कुललाई तृप्त पार्छु । 
पण्डितहरूको उद्धार गर्छ । (शत्रुका) किल्लाहरू भत्काउँछु । श्राह्यणहरूको वचनले चिताएको 
फल दिने यज्ञयागादि गर्छ । शरण पर्न आएका राजाहरूको रक्षा गर्छु । अङ्ग, भङ्ग, कलिङ्ग, 
खस, खरासान, कामरूप, काश्मीर, आच्ध्रदेशका बासिन्दाहरूलाई; कुयवन (दुष्ट मुसलमान) को 
समूहलाई, मालव, केरल, कम्बोज मद्रदेशमा बस्नेहरूलाई; सयौं घोडाहरूले मात्तिएका 
शेलहट्रहरूलाई; सौराष्ट्र कौकटदेशका बासिन्दाहरूलाई पनि पशुपतिनाथका कृपाले यमपुरीमा 
। पठाइदिन्छु ।] 
(जयरत्नाकरनाटकका ७१, १७८ पृ. बाट) 


तस्मात्‌ रे पृथिवीपालाधमा, नीतिनिलयनेपालनाथनयनपथं यात । 

गौरास्या: ` खलु {गोष्पदो कृतपयोऽकूपारभङ्गामृधे 

संतुच्छीकृतदिल्लिवल्लभभटा जेतुं क्षमा नाऽभवन्‌ । 

तेप्युच्चैर्मशकीकृतक्षितिभृतो ये चीनपात्साहय- 

श्चैनं संप्रति रेऽधमा नृपतयो युब्माकमा: का कथा ॥२३॥ 
(जयरत्नाकरनाटक ८ कल्लोल) 


(त्यस कारण हे नीच क्षत्रियहरू हो, नौतिका घर नेपालप्रभुको सामु जाओ । 


महासागरको ठूलो भुमरीलाई पनि डोबिल्टो जस्तै पारेका लडाइमा दिल्ल्लीका बादशाहका 
सेन्यलाई पनि तुच्छ पारेका अंग्रेजहरूले र अरू राजाहरूलाई भसुनासरी गर्ने चीनका ठूला 
बादशाहले पनि उहाँ महाराजलाई जित्न सकेनन्‌ भने ए नीच राजाहरू हो, अहिले तिमीहरूको 
भ के कुरा ? ] 


(जयरत्नाकरनाटकका १३०, २२४-२५ पृष्ठबाट) 


१९२ १ पूणिमा 


फिरङ्गी पूर्वस्यां दिशि गलिमनाथो यमदिशि 

पुनस्तस्याँ सैन्यैर्वसुभिरजयष्टिप्पुयवनः । 

धनाधीशाशायां प्रभुरणबहादूरनृपति- 

रिदानीं लोकेऽस्मिन्‌ खलु बलिन इत्येव पुरुषाः ।।४६।। 
(जयरत्नाकरनाटक ६ कल्लोल) 

[पूर्व दिशामा फिरङ्गी (अडग्रेज), दक्षिण दिशामा गलिमनाथ (गुलाम कादिर), फेरि 
त्यही दिशामा फौज र धनले गर्दा जित्न नसकिने टीपू मुसलमान र उत्तर दिशामा राजा 
रणबहादुर शाह्‌ हुनुहुन्छ । अहिले संसारमा बलिया पुरुष यत्ति नै हुन्‌ । ] 

(जयरत्नाकरनाटकका ११३,२१० पृ. बाट) 
त्यसताकाको नेपालका प्रसिद्ध पुरुष देवज्ञशिरोमणि लक्ष्मीपति पाँडेले वि. सं. १८५० मा 
तलको कुरा बोलेका छन्‌-- 

जीर्ण चीनं विचिन्वन्‌ जनपदविषयं कामरूपं विधुन्व- 
अङ्गान्‌ वङ्गान्‌ कलिङ्गान्‌ कुरुमरुयवनांस्त्रासयन्‌ स्वप्रतापैः 
स्वर्देवान्‌ भूमिदेवान्‌ स्वकुलजनपदान्‌ तोषयन्‌ यज्ञदानैः 
श्रीमदूगोर्षाचलेशो जयति रणबहादूरसाहक्षितीन्द्रः ।।१।। 

(दुर्गाचं नकल्पत रुबाट) 

[चीनलाई थोज्याउँदै, आसामलाई हल्लाउँदै, अङ्ग बद्ध कलिङ्ग कुरु मरु यवनहरूलाई 
आफ्नो प्रतापले तर्साउँदै, देवताहरूलाई यज्ञले, ब्राह्मणहरू, आफ्ना कुलका र देशका मानिसलाई 
दानले खुशी पार्दै गोर्खाका राजा रणबहादुर शाह विजयी भइरहनुभएको छ ।] 

(पूणिमा ९ अङ्क ४६ पृ. बाट) 

यी उदाहरणहूरूले नेपालीहरूको तात्कालिक मनोभावना दर्शाएको छ । 

पृथ्वीनारायण शाहले एकीकरणको अभियान शुरू गर्नुभन्दा अगाडिको नेपालमा अनेक साना 
साना राज्य रहेका र सयौं वर्षसम्म कवि लेखकहरूको कलमबाट गफैको रूपमा भए पनि यस्तो 
भाव व्यक्त गरिएको पाइँदैन । 

उपत्यकाका मल्ल राजाहरूमा एकले अर्कोलाई अँठ्याई आफ्नो अधिकार केही बढाउन 
समर्थ भएको वेला उनीहरूले आफूलाई “नेपालेश्वर भन्नेसम्म दावा गरेको पाइन्छ । तर 


* श्रीमाणिग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयश्रीनिवास महलदेव 


प्रभु ठाकुलसन स्व नगरं छगुल जुयाव नेपालेश्वर जुयाव विजयराज्य 


याङबिज्याक, थाथ अवसरस 
(पाटन भीमसेनमन्दिरको श्रीनिवास मल्लको वि. सं. १७३७ को अभिलेब्बबाट) 


पूणिमा 


ु ९३ 


नेपालभन्दा बाहिरका अरू प्रदेशहरू जित्न सक्छौं भन्ने भावसम्म कतै व्यक्त गरिएको पाइदैन । 
कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्लले कृती, खासा, केरुङ कब्जा गरेको कुरा आफ्नो अभिलेखमा 
वर्णन गरेका छन्‌* । गोरखा, पाटन, भक्तपुरलाई पनि प्रताप मल्लले अँठ्याएका थिएउ । 
तर बाहिरका प्रदेश जित्न सक्छौं भन्ने भावना उनका अभिलेखमा पाइदैन । कूचविहारका 
राजकन्याहरूसँग विवाह भएको कुरालाई नै गौरवसाथ उनले उल्लेख गरेका छन्‌ । ठाउँठाउँका 
अभिलेखमा आफ्नो ससुरालीखलकको वर्णन गर्न उनी लागेका छन्‌} । 


माथिका उदाहरणहरूबाट जब जब विजययात्रा शुरू हुन्छ, तब तब दुनियाँ तथा शासकमा 
विजिगीषाको भावना उत्पन्न हुन्छ भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ । 


-#- 


[श्रीमाणिग्ल (ललितपुर) का मालिक, महाराजाधिराज, श्रीक्षीजयश्रीनिवास मल्लदेव प्रभु 
ठाकुरले तीनै शहर एक भएका (परस्परमा मिलेर बसेका) हुनाले “नेपालेश्वर” भईकन राज्य 
गरिरहनुभएको अबसरमा ।] 


(पूणिमा ५ अङ्कको २६ पृष्ठबाट) 
„ कूतिखासाकिरमिति सहसा भोटभूपस्य देशाज्जग्राह 
(कान्तिपुर कृष्णमन्दिरको प्रताप मल्लको वि. सं. १७०५ को अभिलेख) 
[प्रताप मल्लले भोटका राजाको राज्यमा पर्ने कृती, केरुङ, खासा जित्नुभयो ।] 
(पूर्णिमा २० भद्कूको २८४ पृ. बाट) 
अ श्रीमडुंबरसाहभूपतिबलं विध्वस्य दन्तावलं 
श्रीमत्सिद्धिनृसिहमल्लनृपतेज्जंग्राह दुग्गावलीम्‌ । 
भक्तग्रामनरेशमल्लनृपतिदेत्त्वेभमेनं भिया 
भेजेऽसौ बसुधां जहार सुदृढं संदार्य दुर्ग पुनः । 
(कृष्णमन्दिरको प्रताप मल्लको अभिलेख) 
[ (राजा प्रताप मल्लले) राजा श्रीडम्बर शाहको बल भएको हात्तीलाई नष्ट पारेर 
राजा श्रीसिद्धिनरसिंह मल्लका किल्लाहरू कब्जा गर्नुभयो । 


भादगाउँका राजा नरेश मल्लले यहाँ राजालाई (प्रताप मल्ललाई) डरले हात्ती दिएर 
सेवा गरे । फेरि यहाँ राजाले (प्रताप मल्लले) बलियो किल्ला फोरेर (केही) जग्गा कब्जा 
गर्नुभयो । ] 
(इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय (पहिलो भाग)का ५८, १६४ पृ. बाट) 
£ पूर्णिमा २० अङ्कुका २८५-८७ पृ. । 
पू० ४. 


+. 


सिद्धान्तशिरोमणिको अनुवाद 


अनुवादक-देवीप्रसाद भण्डारी 


यत्र त्रातुमिदं जगज्जलजिनीबन्धौ समभ्युद्गते 
ध्वान्तध्वंसविधौ विधौतविनमन्निःशेषदोषोच्चये । 
वत्तेन्ते क्रतवः शतक्रतुमुखा दीव्यन्ति देवा दिवि 
द्राझ न: सूक्तिमुचं व्यनक्तु स गिरं गीर्वाणवन्द्यो रविः ॥१॥ 
अन्वय -जलजिनीबन्धौ, ध्वान्तघ्वंसविधो, विधौतविनमन्निःशेषदोषोच्चये, यत्र (सूर्ये), इदम्‌, 
जगत्‌, त्रातुम्‌, समभ्युद्गते, क्रतवः, बत्तन्ते, शतक्रतुमुखाः, देवाः, दिवि, दीव्वन्ति, 
गीर्वाणवम्द्यः, सः, रविः, नः, सूक्तिमुचम्‌, गिरम्‌, द्राक्‌, व्यनक्तु ।1१।। 
पदार्थ -जलजिनीबन्धौ = कमलिनौ (कमलपोखरी) का बान्धव भएका । ध्वान्तध्वंसविधौ = अन्धका र 
नाश गर्ने भएका । विधौतविनमन्निःशेषदोषोच्चये = भक्तहरूका ख्रम्पूर्ण दोष पखाल्ने । 
यत्र = जुन सूर्यं । इदम्‌ =यो । जगत्‌ =ससारलाई । त्रातुम्‌ = रक्षा गर्ने । समभ्युद्गते = 
उदाएमा । क्रतवः =यज्ञहरू । वत्तंन्ते=आरम्म हुन्छन्‌ । शतक्रतुमुखाः=इन्द्र आदि । 
देवाः = देवताहरू । दिवि=स्वरगंमा । दीव्यन्ति=रमःउँछन्‌ (खेल्दछन्‌) । गीर्वाणवन्वः त 
देवताहरूले ढोगिएका । स:=तौ । रविः =सूर्यले । नः = हामीहरूको । सूक्तिमुचम्‌ = 
असल भनाइ भएको । गिरम्‌ =बोलीलाई । द्राक=चाँडै । व्यनक्तु= प्रकट गरि- 
दिऊन्‌ ।।१॥। 
भावाथं-कमलिनीका बान्धव भएका, अन्धकारलाई नाश गर्ने, भक्तहरूका सम्पूणं पाप पखाल्ने, 
जुन सूर्यं यस संसारलाई रक्षा गर्ने अर्थात्‌ सुतेकालाई ब्युंझाउन उदाएमा यज्ञहरू आरम्भ 
हुन्छन्‌, यज्ञको भाग खान पाएर इन्द्र आदि देवताहरू स्वर्गमा रमाउँछन्‌ । देबताहरूले 
ढोगिएका यस्ता भगवान्‌ सूर्यले हामीहरूल।ई राम्रो बोलन जान्ने वनाइदिऊन्‌ ।।१।। 


कृती जयति जिष्णुजो गणकचक्रचूडासणि- 

ज॑यन्ति ललितोक्तयः प्रथिततन्त्रसद्युक्तयः । 
वराहमिहिरादयः समवलोक्य येषां कृतीः 

कृती भवति मदुशोऽप्यतनुतन्त्रबन्धेऽल्पधीः ।।२॥ 


भन्बय -कृती, गणकचक्रचूडामणिः, जिष्णुजः, जयति । ललितोक्तयः, प्रथिततन्त्रसद्युक्तयः, बराह- 
मिहिरादयः, जयन्ति । येषाम्‌, कृतीः, समवलोक्य, मादृशः, अल्पधी:, अपि, अतनुतन्त्रबन्धे, 
कृती, भबति ।।२॥। 


डं १९५ 
पदार्थ -कृती = सफल । गणकचक्रचूडामणिः = ज्योतिषीहरूका शिरोमणि भएका । जिष्णुज: = 
ब्रह्मगुप्त । जयतिदूला हुनुहुन्छ । ललितोक्तयः= राम्रो बोली भएका । प्रथितः 
तन्त्रस्युक्तयः = ग्रन्थहरूमा असल उक्ति फेलाएका । वराहमिहिरादयः = वराहमिहिरहरू । 
जयन्ति =ठूला हुनुहुन्छ । येषाम्‌ = जसका । कृतीः == ग्रन्थहरू । समवलोक्च = राम्ररी 
हेरेर । मादृशः=म जस्तो। अल्पधी: अपि = थोरै बुद्धि भएको पनि। अतनुतन्त्रबन्धे = 
ठूलो ग्रन्थ बनाउनामा । कृतौ सफल । भवति=हुन्छ॒ ॥।२।। 
भावार्थ-ज्योतिषीहरूका शिरोमणि सफल ब्रह्मगुप्त ठूला हुनुहुन्छ । राम्रो कविता लेख्न सक्ने, 
ग्रन्थहरूमा असल उक्ति फैलाउने वराह्रमिहिरहरू ठूला हुनुहुन्छ । जसका ग्रम्थहरू 
राम्ररी हेरेर म जस्तो थोरै बुद्धि भएको मानिस पनि ठूलो ग्रन्थ बनाउन सफल हुन्छ 
अर्थात्‌ ब्रह्मगुप्तको ब्राह्मास्फुटसिद्धान्तलाई मूल आधार मानी वराहमिहिरहरूका ग्रन्धलाई 
पनि हेरी मैले यो ग्रन्थ बनाएको हुँ ॥।२॥ 


कृत्वा चेतसि भक्तितो निजगुरोः पादारविन्दं ततो 
लब्ध्वा बोधलवं करोति सुमतिप्रज्ञासमुल्लासकम्‌ । 
सद्वृत्तं ललितोक्तियुक्तममलं लीलावबोधं स्फुटं 
सत्सिद्धान्तशिरोमणिं सुगणकप्रीत्यै कृती भास्करः ।।३।। 


अन्वय -निजगुरोः, पादारबिन्दम्‌, भक्तितः, चेतसि, कृत्वा, ततः, बोधलबवम्‌, लब्ध्वा, कृती, भास्करः, 
सुमतिप्रज्ञासमुल्लासकम्‌, सद्वृत्तम्‌. ललितोक्तियुक्तम्‌, लीलावबोधम्‌, स्फुटम्‌, अमलम्‌, 
सत्सिद्धान्तशिरोमणिम्‌, सुगणकप्रौत्यै, करोति ।।३॥। 

पदार्थ -निजगुरोः = आफ्ना गुरुको । पादारविन्दम्‌ =चरणकमललाई । भक्तितः = भक्तिपूवंक । 
चेतसि=मनमा । कृत्वा=्गरेर । ततः==त्यताबाट । बोधलवम्‌ = ज्ञानको अंश । 
लब्ध्वा नपाएर । कृती =सफल पण्डित । भास्कर: =भास्कराचायंले । सुमतिप्रज्ञासमुल्ला- 
सकम्‌ = बुद्धिमान्‌को बुद्धि बढाइदिने । सद्वृत्तम्‌-र/म्रो छन्द भएको । ललितो क्तियुक्तम्‌ = 
राम्रो भनाइ भएको । लीलावबोधम्‌ = सजिलँसँग जान्न सकिने । स्फुटम्‌ =स्पष्ट र । 
भमलम्‌ = सफा भएको । सत्सिद्ान्तशिरोमणिम्‌ = असल सिद्धान्तशिरोमणिलाई । सूगण- 
कप्रीत्ये = असल ज्योतिषीलाई खुशी पानं । करोति = बनाउँछन्‌ ।1३11 

भावार्थ-आफ्ना गुरुलाई सम्झेर उदाँवाट पाएको ज्ञानको अंशका भरमा भास्करले बुद्धिमान्‌को 
बुद्धि बढाइदिने, राम्रो छन्द भएको, राम्रो उक्तिले भरिएको, सजिलैसँग जान्न सकिने, 


स्पष्ट र सफा भएको, असल सिद्धान्तशिरोमणिलाई सज्जन ज्योतिषीहरूलाई खुशी 
पार्नाको निमित्त बनाउँदछन्‌ ।।३।। 


कृता यद्यप्याद्येश्वतुरवचना ग्रन्थरचना 
तथा$प्यारब्धेयं तदुदितविशेषान्‌ निगदितुम्‌ । 


१९६ पूणिमा 


मया मध्ये मध्ये त इह हि यथास्थाननिहिता 
विलोक्या5त: कृत्स्ना सुजनगणकैमेत्कृतिरपि ।।४।। 


अस्वय -यद्यपि, भर्थ:, चतुरवचना, ग्रन्थरचना, कृता । तथापि, तदुदितविशेषान्‌, निगदितुम्‌, 
इयम्‌, आरब्धा । इह, हि, मया, मध्ये, मध्ये, ते, यथास्थाननिहिताः, (सन्ति) । अतः, 
सुजनगणकेः, कृत्स्ना, मत्कृतिः, अपि, विलोक्या ।।४।। 


पदार्थं -यद्यपि = हुनता । आद्यैः = पहिलेका भाचायंहरूले । चतुरवचना = राम्रो बोली भएका । 
ग्रन्चरचना = ग्रन्थको रचना । ङ्ृता=गरिए । तथापि= तैपनि । तदुदितविशेषान्‌ = 
तिनीहरूले बताएभन्दा बढ्ता । निगदितुम्‌ = भन्न । इयम्‌ =यो (ग्रन्थ) । आरब्धा == 
थालियो । इह हि= यहाँ । मया = मैले। मध्ये मध्ये=बीच बीचमा । ते=ती (बढ्ता 
कुरा) । यथास्थाननिहिताः=ठीक ठीक ठाउँमा राखिएका । सन्ति =: छन्‌ । अतः = 
यस कारण । सुजनगणके:= सज्जन ज्योतिषीहृरूले । कृत्स्ना = सबं । मत्कृति: अपि = 
मेरो ग्रन्थ पनि । विलोक्या = हे्नुपदंछ ।।४।। 
भाबाथ-हुनत पहिलेका आचायंहरूले राम्रो बोली भएका ग्रन्थहरू बनाएका छन्‌ ! तैपनि यसमा 
मैले बीच बीचमा ठोक ठीक ठाउँमा पारी ती भाचायंहरूले बताएभन्दा विशेष कुराहरू 
बताएको छु । यस कारण सञ्जन ज्योतिषीहरूले मेरो ग्रम्थ पनि सबै हेरिदिनु- 
पदंछ ।।४।। 
तुष्यन्तु सुजना बुद्ध्वा विशेषान्‌ मदुदीरितान्‌ । 
अबोधेन हसन्तो मां तोषमेष्यन्ति दुर्जना: ।। ५।। 


अश्वय -सुजना:, मदुदीरितान्‌, विशेषान्‌, बुद॒ध्बा, तुष्यन्तु । अबोधेन, माम्‌, 


हसन्तः, दुजंना:, 
तोषम्‌, एष्यन्ति ।।५।। 


पदार्थ -सुजनाः = सज्जन मानिसहरू । मदुदीरितान्‌ = मैले बताएका । विशेषान्‌ = विशेष कुरालाई । 
बुद्ध्वा = बुझेर । तुष्यन्तु=खुशौ होऊन्‌ । अबोधेन = नबुझीकन । माम्‌ =मलाई । 


हृसभ्तः=खिसी गर्ने भएका । दुजंनाः = दुजनहरू । तोषम्‌ = खुशीमा । एष्यन्ति == 
पुग्नेछन्‌ ।।५।। 


भावार्थ-सज्जन मानिसहरू मैले बताएका विशेष कुरा बुझेर खुशौ होलान्‌ । नबुझीकन मलाई 
खिसी गर्ने दुअंनहृरू पनि खुशी होलान्‌ ।।५॥। 


त्रुटयादिप्रलयान्तकालकलना मानप्रभेद: क्रमा- 


च्चारश्च द्युसदां द्विधा च गणितं प्रशनास्तथा सोत्तरा: । 
भूधिष्ण्यग्रहसंस्थितेश्च कथनं यन्त्रादि यत्रोच्यते 
सिद्धान्तः स उदाहृतोऽत्र गणितस्कन्धप्रबन्धे बुधैः ॥।६॥। 


पूणिमा | २७ 


अन्वय -क्रमात्‌, त्रुटया दिप्रलयान्तकालकलना, मानतप्रभेदः, द्युसदाम्‌, चारः, च, द्विधा, गणितम्‌, 
च, तथा, सोत्तराः, प्रश्नाः, भूधिष्ण्यग्रह्संस्थिते, कथनं, च, यन्त्रादि, यत्र, उच्यते, 
अत्र, गणितस्कन्धप्रबन्धे, बुधः, सः, सिद्धान्तः, उदाहृतः ।।६।। 

पदार्थ -क्रमात्‌ = क्रमैसँग । त्रुटयादिप्रलयान्तकालकलना = त्रुटि (कालको सबभन्दा सानो परिमाण) 
देखि लिएर प्रलयसम्मका कालको गणना । मानप्रभेदः = मानका भेद । द्युसदाम्‌ = 
ग्रहहरूका । चारः च=गति पनि । द्विधा =दुइ किसिमका । गणितम्‌ च= गणित 
पनि । तथा = त्यस्तै । सोत्तराः= उत्तरले सहित भएका । प्रश्नाः = प्रश्नहरू । भूधिष्ण्य- 
ग्रहसंस्थिते: = पृथ्वी, नक्षत्र र ग्रहृहरूको संस्थानको । कथनम्‌ = वर्णन र । यन्त्रादिः= 
यन्त्र आदि । यत्र=जहाँ । उच्यते = बताइन्छ । भत्र = यहाँ । गणितस्कन्ध्षप्रबन्धे = 
गणितस्कः्धको तर्जुमामा । बुधे: = विद्वान्‌हरूले । सः = त्यो । सिद्धान्तः = सिद्धान्त भनेर । 
उदाहृतः = बताइयो ।।६॥। 

भावाथं-जहाँ त्रुटिदेखि लिएर प्रलयसम्मका कालको गणना, मानका भेद, ग्रहहरूका गति, 
पाटीगणित र बीजगणित, प्रश्‍न र तिनका उत्तर, पृथ्वी, नक्षत्र र ग्रहहरूका संस्थान 
(बसाइ) को वर्षेन र यन्त्र आदि बताइएका हुन्छन्‌; गणितको बिषय परेको त्यस 
विभागलाई सिद्धान्त भन्दछन्‌ ।।६।। 


जानञ्जातकसंहिता: सगणितस्कन्धैक देशा अपि 
ज्योतिःशास्त्रविचा रसारचतुरप्रश्नेष्वकिचित्करः । 

यः सिद्धान्तमनन्तयुक्तिविततं नो वेत्ति भित्तौ यथा 
राजा चित्रमयोऽथवा सुघटितः काष्ठस्य कण्ठोरवः ।।७।। 


अन्वय -पः, सगणितस्कन्धेकदेशाः, जातकसंहिताः, जानन्‌, अपि, ज्योतिःशास्त्रविचारसारचतुर- 
प्रश्‍नेषु, अकिचितृकरः, (भवति) । अनन्तयुक्तिविततम्‌, सिद्धान्तम्‌, यः, नो वेत्ति, सः, 
भित्तो, चित्रमयः, राजा, यथा, अथवा, सुघटितः, काष्ठस्य, कण्ठीरबः, यथा, भवति ।।७।। 

पदार्थ -यः=जो मानिसले । सगणितस्कन्धेकदेशाः = गणितस्कन्धको एक छेउले युक्त भएका । 
जातकसंहिताः = जातकसंहिताहरू । जानन्‌ अपि=जानेको छ तापनि । ज्योतिःशास्त्र- 
विचारसारचतुरप्रश्नेषु = ज्योतिषशास्त्रको विचारको सारमा चन्नाक भएका प्रश्नहरूमा । 
भ्किचित्करः= केही गनं नसक्ने । भवति = हुन्छ । अनन्तयुक्तिविततम्‌ = प्रशस्त युक्ति 
फैलिएको । सिद्धान्तम्‌ = सिद्धान्तलाई । यः= जसले । नो वेत्ति =जान्दैन । सः = त्यो 
मानिस । भित्तौ =भित्तामा । चित्रमयः=तस्बीर भएर रहेका । राजा यथा=राजा 
जस्तै । अथवा = अथवा । सुघटितः = राम्रोसँग बनाइएको । काष्ठस्य = काठको । कण्ठी- 
रवः यथा सिह जस्तै । भवति = हुन्छ ॥।७।। 

भावार्थ-जुन मानिसले जातकसंहिता र अलिकता गणित पढेको छ तापनि सिद्धान्त पढेको छैन 


भने त्यसले ज्योतिषशास्त्रविषयका प्रश्नका उत्तर दिन सक्तैन र त्यसको केह भाउ 
हुँदैन ।।७॥। 


१९८ पूणिमा 


गर्जत्कुञजरवजिता नृपचमू रप्यूजिताञ्श्वादिकै- 
रुद्यानं च्युतचूतवृक्षमथवा पाथोविहीनं सर: । 

योषित्‌ प्रोषितनूतनप्रियतमा यद्वन्न भात्युच्चकै- 
ज्योतिःशास्त्रमिदं तथैव विबुधाः सिद्धान्तहीनं जगुः ।1८॥। 


अन्वय -भश्चादिकंः, ऊजिताः, अपि, “जंत्कुज्जरवॉजिता:, नृषचमूः, च्युतचूतवृक्षम्‌, उद्यानम्‌, 
अथबा, पायोविहीतम्‌,सरः, प्रोषितनूतनप्रियतमा, योषित्‌; यद्वत्‌, उच्चकैः, न भाति, 
तर्थेव, विबुधाः, सिद्धान्तहीनम्‌, इदम्‌, ज्योतिःशास्त्रम्‌, जगुः 1151। 


पदाथं -अश्वादिके: = घोडा आदिले । ऊजिता: अपि=बढिबढाउ भए तापनि । गजंत्कुज्जर- 
बजिताः=मत्ता हात्ती नभएको । नृपचमूः= राजाको फौज । च्युतचूतवृक्षम्‌ = भाँपको 
बोट नभएको । उद्यानम्‌ = बगैचा । अथवा -- अथवा । पाथोविहीनम्‌ = पानी नभएको । 
सर: पोखरी । प्रोषितनूतनप्रिमंतमा = विवाह गरेर लगत्तै बिदेसिएको लोग्ने भएकी । 
योषित्‌ = स्वास्नीमानिस ।यद्वत्‌ = जसरी । उच्चकेः = भत्यन्त । न भाति = सुहाउँच्न । 
तर्थैव = त्यस्तै नै । विबुध्राः=बिद्वात्‌हरूले । सिद्धान्तद्दीनम्‌ = सिद्धान्त नभएको । 
इदम्‌ =यो । ज्योतिःशास्त्रम्‌ = ज्योतिषशास्त्र । जगुः = भने ।।८॥। 


भावा्थं-सिद्धान्तविनाको ज्यौतिषशास्त्रको प्रतिष्ठा हुँदैन ।।८।। 


वेदास्तावद्यज्ञकर्मप्रवृत्ता 
यज्ञा: प्रोक्तास्ते तु कालाश्रयेण । 
शास्त्रादस्मात्‌ कालबोधो यतः स्याद्‌ 
वेदाङ्गत्वं ज्यौतिषस्योक्तमस्मात्‌ ॥॥९॥। 


अस्वय -यतः, तात्रत्‌, वेदाः, यज्ञकमंप्रवृत्ता, (सन्ति) । ते, यज्ञाः, तु, कालाश्रयेण, प्रोक्ताः 
(सन्ति) । अस्मात्‌, शास्त्रात्‌, कालबोधः, स्यात्‌ । अस्मात्‌, ज्यौतिषस्य, वेदाङ्गत्वम्‌, 
उक्तम्‌ ॥९।। 

पदार्थं -यतः= किनभने । तावत =तव । वेदाः =वेदहरू । यज्ञकमंप्रवृत्ताः = यज्ञको काममा 
लागेका । सन्ति= न्‌ । ते=ती । यज्ञाः तु=यज्ञहरूचाहि । कालाश्रयेण = कालको 
आधारले । प्रोक्ता:= बताइएका । सन्ति=छन्‌ । अस्मात्‌ =यो । शास्त्रात्‌ = शास्त्र- 
ब्राट । कालबोधः= कालको ज्ञान । स्यात्‌ = हुन्छ । अस्मात्‌ =यस कारण । ज्यौति- 
षस्य = ज्यौतिषको । वेदाङ्गस्वम्‌ = वेदको अङ्ग भएर रहनु । उक्तम्‌ = बताइयो ।।९॥। 


भावार्थ-वेदमा सज्ञका विधानहरू छन्‌ । फलानो कालमा फलानो यज्ञ गर्नू भनी लेखिएको 
हुन्छ । ज्योतिष शास्त्रबाट कालको ज्ञान हुने हुनाले ज्योतिषलाई वेदको भङ्ग भनी 
बताइएको हो ॥।९।। 


खु १९९ 


शब्दशास्त्रं मुखं ज्यौतिषं चक्षुषी 
श्रोत्रमुक्तं निरुक्तं च कल्पः करौ । 
या तु शिक्षाऽस्य वेदस्य सा नासिका 
पादपद्मद्वयं छन्द आदयैर्बुधैः ।।१०॥। 
अन्वय -अस्य, वेदस्य, मुखम्‌, शब्दशास्त्रम्‌, चक्षुषी, ज्यौतिषम्‌, श्रोत्रम्‌, निरुक्तम्‌, करो, कल्पः, 
या, नासिका, सा, शिक्षा; पादपञ्चद्वयम्‌, छन्दः, भाययँः, बुधै:, उक्तम्‌ ।।१०॥ 
पदार्थ -भस्य =यो । वेदस्य = वेदको । मुखम्‌ = मुख । शब्दशास्त्रम्‌ = व्याकरण । चक्षृषी = दुइ 
आँखा । ज्यौतिषम्‌ =ज्यौतिष । श्रोत्रम्‌ =कान । निरुक्तम्‌ =निरुक्त । करो = दुइ हात । 
कल्पः=कल्प । या=जुन । नासिका=नाक हो । सा=त्यो । शिक्षा=शिक्षा । 
पादपद्मद्वयम्‌ = दुइ गोडा । छन्दः = छन्द शास्त्र । आदः = पहिलेका । बुध: = बिद्वान्‌- 
हरूले । उक्तम्‌ =बताइयो ।।१०॥ 
भाबार्थ-वेदरूपी शरीरको अङ्गमा व्याकरणचाहि मुख, ज्योतिषचाहि आँखा, निरुक्तचाहि कान, 
कल्पचाहि हात, शिक्षाचाहि नाक, छन्दचाहि गोडा भनी पहिलेका बिद्वान्‌हरूले बताएका 
छेन ।।१०।। 
वेदचक्षुः किलेदं स्मृतं ज्यौतिषं 
मुख्यता चाङ्गमध्येऽस्य तेनोच्यते । 
संयुतोऽपीतरैः कर्णनासादिभि- 
श्रक्षुषाऽङ्गेन हीनो न किश्चित्करः ॥११।। 
अन्वय -इदम्‌, ज्योतिषम्‌, वेदचक्षुः, स्मृतम्‌, किल, तेन, अस्य, अङ्गमध्ये, मुख्यता, उच्यते, इतरैः, 
कर्णनासादिभिः, संयुतः, अपि, चक्षुषा, अङ्गेन, हीनः, किञ्चित्करः, न (भवति) ।।११।। 
पदार्थं -इदम्‌ = यो । ज्यौतिषम्‌ = ज्योतिष । वेदचक्षुः= वेदको आँखा । स्मृतम्‌ किल = कहियो । 
तेन =त्यस कारण । अस्य =यसको । अङ्गमध्ये = अङ्गमध्यमा । मुख्यता = मुख्यपन । 
उच्यते = भनिन्छ । इतरेः = भरू । कर्णेनासादिभिः=कान नाक आदिले । संयुतः 
अपि=युक्त भए तापनि । चक्षुषा =भँखा । भङ्गेन=अङ्गले । द्वीनः=हीन भएको 
छदो । किञ्चित्करः=केही गनं सक्ने । न भबति त हुँदैन ।।११॥ 


भावार्थ-वेदको बँखा ज्योतिष हो । यस कारण अरू अङ्गभन्दा यो मुख्य अङ्ग मानिन्छ । 
नाक कान आदि अरू आङ्ग भए तापनि आँखा भएन भने त्यस्चले केही गनं सक्तैन ।।११।। 


तस्माद्‌ द्विजैरध्ययनीयमेतत्‌ 
पुण्यं रहस्यं परमं च तत्त्वम्‌ । 


२०० पूणिमा 


यो ज्यौतिषं वेत्ति नर: स सम्यग्‌ 
घर्मार्थकामांल्लभते यशश्च ॥।१२॥। 


अन्वय -तस्मात्‌, द्विजः, पुण्यम्‌, रहस्यम्‌, परमम्‌, च, तत्त्वम्‌, एतत्‌, अध्ययनीयम्‌, यः, नरः, 
ज्यौतिषम्‌, सम्यक्‌, वेत्ति, सः, धर्मार्थकामान्‌, यशः, च, लभते ।।१२।। 

पदार्थ -तस्मात्‌ =त्यस कारण । द्विजैः =तागाधारीहरूले । पुण्यम्‌ = पुण्य भएको । रहस्यम्‌ = 
रहस्य भएको । परमम्‌ च तत्त्वम्‌ =ठूलो तत्त्व भएको । एतत्‌ =यो ज्योतिष शास्त्र । 
अध्ययनीयम्‌ = पढ्नुपर्छ । यः=जो । नरः=मानिस । ज्यौतिषम्‌ =ज्यौतिष शास्त्र । 
सम्यक्‌ = राम्ररी । वेत्ति= जान्दछ । स:=त्यो मानिसले । धर्माथंकामान्‌ = धमं, अर्थ 
र काम । यशः च=कीति पनि । लभते = पाउँछु ।।१२।। 

भावार्थ-तागाधारीहरूले पुण्य तथा ठूलो तत्त्व भएको यस्तो रहस्यमय ज्यौतिषशास्त्र पढ्नुपर्छ । 
जो मानिस ज्यौतिषशास्त्र राम्रोसँग जान्दछ, त्यसले धर्म, अर्थ, काम र यश पनि 


पाउँछ ।।१२।। 
(क्रमशः) 
मुनीशवरको पाटीसार 
( आत्मसंशोधन ) 
-नयराज पन्त 


मैले पूणिमा २ अङ्कको ७८ पृष्ठमां “प्राचीन ग्रन्थमा दुनोटको चर्चा पाइँदैन” भनी लेखेको 
थिएँ । परन्तु अहिले अध्ययनले त्यो कुरो अशुद्ध देखिन आएको छ । आत्मसंशोधन गनं यो 
कुरा स्पष्ट गराई अरू केही उपादेय कुरा पनि लेख्छु । 

विक्रमको सत्रौं तथा अठाह्नों शताब्दीका प्रसिद्ध ज्योतिषीहरूमा काशीका मुनीश्वर पर्छन्‌ । 
यिनका बाबु रङ्गनाथ पनि प्रसिद्ध ज्योतिषी थिए । रङ्गनाथले आफ्नो छोराको जन्मको बारेमा 
यस्तो लेखेका छन्‌-- 

शके तत्त्वतिथ्युन्मिते चैत्रमासे 
सिते शम्भुतिथ्यां बुधेऽर्कोदयान्मे । 


वूणिमा 


दलाढयद्विनाराचनाडीषु जातौ 
मुनीशार्क॑सिद्धान्तगूढप्रकाशौ ।।६।। 
गृढप्रकाशक दुष्ट्वा रङ्गनाथभवं भूवि 2 
मुनीश्वरस्य सहजं लभन्तां गणकाः सुखम्‌ 11७1) 

(सूर्येसिद्धान्तको रङ्गनाथले बनाएको टीका गूढाथं-प्रकाशकको अन्तिम वाक्य) 


[शाके १५२५ चेत्रशुक्ल चतुर्दशी बुत्रवारको दिन सूर्योदय भएदेखि ५२३ घड़ी जांदा 
मुनीश्वर र सूयंसिद्धान्तको गूढाथंप्रकाशकनामका मेरा दुइ छोरा जन्मे । 


रङ्गनाथका छोरा तथा मुनौश्वरका दाजु गूढाथंप्रकाशकलाई हेरेर गणितज्ञहरू सुखी होऊन्‌ ।] 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
शाके १५२५ चेत्र शुक्ल 
गते वार तिथि घड़ी पला 

वि. सं. १६५९ चत्र १९ बुध चतुर्दशी १२। ४८ 

मुनीश्वरले धरे ग्रन्थ लेखेका छन्‌ । तिनमध्ये सिद्धान्तशिरोमणिको टीका मरीचि तथा उनको 
आफ्नै ग्रन्थ सिद्वान्तसार्वंभौम मुख्य छन्‌ । मुनीश्चरका ग्रन्थ त मैले पढाउनुपर्देन । कमला- 
करको सिद्धाम्ततत्त्वविवेक मैले पढाउनुपछं । मुनीश्वरका विचारलाई कमलाकरले धेरै ठाउँमा 
खण्डन गरेका छन्‌ । मूल कुरो नबुझी खण्डन नबुझिने हुनाले मुनीश्वरका ग्रन्थलाई पनि आफ्नो 
बुद्धिबगंतले भ्याएसम्म मैले पढ्ने कोशिश गरेको छु । दैवज्ञशिरोमणि लक्ष्मीपतिले सङग्रह गरेका 
मुनीश्चरका केही हस्तलिखित ग्रन्थ मेरो कोठामा छन्‌ । मुनीश्वरका प्रकाशित ग्रन्थल।ई मैले 
पाएसम्म खोजी खोजी किनेको छु । तैपनि मुनीश्वरको पाटीसार मैले पाउन सकेको 
थिइनें । 

पाटीसार प्रकाशित भएको छ भन्ने सुनेर काशीतिर जान लागेका केही आप्त मानिसलाई 
यो पुस्तक खोजी किनिदिने अनुरोध पनि गरेँ । तर कसले पनि ल्याइदिन सकेन* । यस 
कारण पाटीसार प्रकाशित भएको छ छैन, यसं भन्न सक्तिनँ । 


MN i ME MI PES SE HF SOS NNN 

* महावीरको गणितसारसङग्रह पनि पढ्ने इच्छा भयो र नानी देवराज पौडेल (अहिले 
वाल्मीकि-संस्कृत-महाविद्यालयका प्राध्यापक) विद्यावारिधि गर्न काशी, जाँदा पाटीसारको तथा 
गणितसारसङग्रहको १।१ प्रति खोजी पठाइदिने अनुरोध उनीसंग मैले गरे । पाटीसार पाइएन 
भनी उनले उत्तर पठाए । गणितसारसङप्रहको चाहि प्रकाशित पुस्तकबाट मूल भागको मात्र 
प्रतिलिपि (टाइप) गराई उनले मकहाँ पठाइदिए । सो प्रतिलिपि गर्दा रू. ५०। खच पस्यो । 
गणितसारसङग्रहको बारेमा पछि म लेख्नेछु । 

पू० ५, 


२०२ पूणिमा 


राष्ट्रिय अभिलेखालयमा राष्ट्रिय पुस्तकालय (श्री ५ को सरकारले किनेको गुरुज्यू हेम- 
राजज्यूको पुस्तकालय) बाट पाटीसारको हस्तलिखित १ प्रति आएको रहेछ र सो पुस्तक मैले 
सानं लाएं । शुक्रराज वज्ञाचायंले २०२५ को बर्खामा सारिदिए । सार्ने खर्च रु. ३५।१० 
लाग्यो । हामौलाई श्री ५ को सरकारले निःशुल्क पुस्तक सानं दिएको छ । यसमा हामी 
कृतज्ञ छौं । 
मैले सामं लाई लिएको पुस्तकमा जम्मा ४८ पत्र छन्‌ । तौ पत्र १५ अङगुल लम्बा. 
८ अङगुल चोडा छन्‌ । हरिताल लाएको पाको कागतमा दुबैतिर लेख लेखिएका छन्‌ । पृष्ठै- 
पिच्छे ७ पङ्क्ति छन्‌ । पङक्तिपिच्छे २७ जति अक्षर छन्‌ । 
पाटीसारको दोबो श्लोकमा मुनौश्चरले आफ्नो परिचय यसरी दिएका छन्‌ 
दैवज्ञवर्यगणसन्ततसेव्यपाश्व - | 
श्रीरद्धनाथतनयो5थ मुनीश्चरोऽहम्‌ । 
पाटीं करोमि गणितस्य सुवासनाढ्यां 
ज्योतिबिदभंगणितार्णवतारणार्थम्‌ ।।२।। 
(१ पत्रबाट) 


[मेरा पिताजीको नाम रङ्गनाथ हो । उहाँका नजीकमा संधे ठलाठूला ज्योतिषी बसिरहन्थे । 
मेरो नाम मुनीश्वर हो । ज्योतिष पढ्न खोज्ने बालकहरूलाई गणित पढ्न सजिलो होओस्‌ 
भनी सोपपत्तिक (उपपत्तिसमेत भएको) पाटीसार बनाउँछु । | 

यसपछि 


` एकदशशतसहस्रायुतलक्षप्रयुतकोटय: क्रमशः । 
अर्बुदमब्जं खर्वेनिखवेमहापद्मशङ्कवस्तस्मात्‌ ।।३।। 
जलधिश्चान्त्यं मध्यं पराद्धेमिति दशगुणोत्तराः संज्ञा: । 
सङख्यायाः स्थानानां व्यवहारार्थं कृता: पूर्वैः ।।४।। * 
(१-२ पत्रबाट) 
[ एक 
दश 
शत (सथ) 
सहस्र (हजार) 
अयुत (दश हजार) 
लक्ष (लाख) 


* यौ दूइ श्लोक लीलावतीबाट उद्धरण गरिएका हुन्‌ । 


द मा २०३ 


प्रयुत (दश लाख) 
कोटि (करोड) 
अर्बुद (दश करोड) 
पद्म 

खव 

निखवं 

महापद्म 

शङ्कु 

जलधि 

अन्त्य 

मध्य 

पराद्धे 


व्यवहार चलाउनाको निमित्त उहिलेका बिद्वान्‌हरूले दश दश गुना हुँदै गएका सडख्याका 
यी स्थानका नाम कल्पना गरेका हुन्‌ ।] 


भनौ लेखिएको छ । 
यसपछि 


अत्रोपपत्ति: 
सडख्याभेदज्ञापिका याश्च संज्ञा- 
स्तासामानन्त्यं तदानन्त्यतः स्यात्‌ । 
अस्मादेकाद्या नवान्ताः प्रसडख्या: 
संज्ञाभेदात्‌ कल्पिताः पूर्ववर्येः ॥।५।। 
एततूसंज्ञाभिस्त्वसङख्य प्रस ङख्या- 
संज्ञासिद्धयर्थ बुधैः कल्पितानि । 
आनन्त्येऽप्यष्टादश स्थानकानि 
पूर्वस्थानाद्‌ दिग्गुणान्युत्तराणि ॥।६॥। 
यत्स्थाने स्यादुक्तसंज्ञाङ्किता या 
सङख्या सा स्यात्‌ तत्स्थलज्ञापिकायाः । 
सङ्ख्यायाः सद्बोधिका स्थानपङक्तचां 
सङ्ख्याभावे शून्यवेशोऽत एव ।।७।। 

(२ पत्रबाट) 


२०४ पूणिमा 


[ यसको उपपत्ति 

सङख्या अनन्त छन्‌, यस कारण तिनलाई बुझाउने चिह्न पनि अनन्त ने हुने भए । यस 
कारण उहिलेका विद्वान्‌हरूले एकदेखि नौसम्मका सङ्ख्याका भिन्न भिन्न चिह्व कल्पना गरी यी 
चिल्वबाट सबै सङख्यालाई बुझाउन सकियोस्‌ भनी दश दश गुना हुँदै गएका अठाहवटा 
सङ्ख्याका स्थानका नाम कल्पना गरे । हुनत सङख्या अनन्त छन्‌, तैपनि ब्यवहारका लागि 
अठाहुवटा स्थानले पुग्छ भनौ अठाहुवटा स्थान कल्पना गरिएका हुन्‌ । जुन स्थानमा जुन 
बिल्ल (अङ्क) रहन्छ, त्यस चिह्वले त्यस स्थानको संख्यालाई बुझाउँछ । जुन स्थानमा सङख्या 
हुँदन, त्यस स्थानलाई बुझाउन एकदेखि नौसम्मका संख्याबोधक कुनै चिल्ल पनि राख्न नहुने 
हुनाले त्यहाँ शून्यको निह्वं राख्ने गरेको हो । ] 

यस्तो लेखिएको छ । 

यसै गरी उपपत्ति दिदे यो ग्रन्थ लेखिएको छ । पाटीसारको मुख्य वेशिष्ट्य यो छ । 
यसपछि जम्मा गर्ने र घटाउने रीति उपपत्ति तथा उदाहरण दिई लेखिएको छ । यसपछि 
गुन्ने रीति उपपत्ति तथा उदारहण दिई लेखिएको छ । यही प्रसङ्गमा 

अथ गुणनार्थ प्रथमप्रकारोत्पन्ना एकादिनवान्तानां प्रत्येकं फाडका 
लिख्यन्ते । 
(४ पत्रबाट) 

[ अब पहिलो रीतिबाट १ देखि ९ सम्मका अङ्कुका दुनोट ल्याई लेखिन्छन्‌ । ] 

भनौ १ देखि ९ सम्मका दुनोट लेखिएका छन्‌ । 

यसैबाट मैले पहिले लेखेको लेखको खण्डम हुन्छ । 

यसे गरी यसपछि भागहारको रौति उपपत्ति तथा उदाहरण दिई लेखिएको छ । 

यसपछि वर्ग र वर्गमूलको रौति उदाहरण तथा उपपत्ति दिई लेखिएको छ । 

यसो गरी इत्य भिन्नषड्विधं (६ पत्रबाट) अर्थात्‌ पूर्णाङ्कुका जम्मा गर्ने, घटाउने, गुम्ने, 
भाग लिने, वर्ग गर्ने. वगंभूल गर्ने यी ६ वटा काम सिद्धिए भनी लेखिएको छ । 

लीलावतीमा घन र धनमूल पनि सेखिएका छन्‌ । तर मुनीश्वरले घन र घनमूल छोडि- 
दिएका छन्‌ । केटाकेटीलाई पढ्दा घन र घनमूलको विशेष उपयोग नहुने संझी तिनलाई 
छोडिदिएको देखिम्छ । 

भास्करका उदाहरणमा हुनेज्यालसम्म सूत्र नलाई उत्तर ल्याई सूत्रको उपपत्तिको विषयमा 
विचार गनं सक्ने विद्यार्थीको मन बनाइदिने, केही गरी सूत्र नलाई नहुने अवस्था पर्न आएमा 
सूत्र लेखी त्यसको उपपत्ति पनि प्रायः गरिदिने रीति मुनीश्वरले लिएका छन्‌ । पाटीसारको 
सामान्य परिचय यो हो । 


मुनीश्वरको यो. ग्रन्ध विद्यार्थीहरूका लागि उपयुक्त छ । बस बिषयमा राम्रो विचार गनं 


पूणिमा २०५ 


यो सानो निबन्धमा सम्भव भएन* । यस ग्रन्थका गुण दोषको परौक्षा पनि अहिले हुन सकेन । 
अब मुनीश्वरको समथको इतिहासको झलक देखाई यो निबन्ध टुङग्याउँछु । 


ये शाहजाहाँतुरगा: पराशा- 
वनीशसंप्रेषितवाजियुक्ता : । 

जाता: कुवेदाष्टयमा तयोस्तु 
भेदोञ्ङ्कदन्ता वद तन्मिती माम्‌ ।।७७॥। 


(पाटीसार, सङक्रमण, १३ पत्रबाट) 
[बादशाह शाहजहाँका घोडासँग पश्चिमका राजाले पठाएका घोडा मिलाउँदा २८४१ घोडा 
भए । ती दुइ थरी घोडाको अन्तर ३२९ हुन्छ भने ती दुइ थरी घोडाका मान बताऊ ।] 
यताबाट शाहजहाँको दरबारसँग मुनीश्वर परिचित थिए भन्ने थाहा हुन्छ । शाहजहाँको 
राज्यकाल वि. सं. १६८४ देशि १७१५ सम्म हो । यस कारण यही समयभित्रमा पाटौसार 
बनेको देखिन्छ । शाहजहाँको विषयमा आफ्ना अरू ग्रन्थमा पनि मुनीश्वरले चाश्वलाग्दा कुरा 
लेखेका छन्‌ । त्यस विषयमा पछि लेखिनेछ । 


चतुदेशरौप्यमुद्राणामेका सुवर्णमुद्रा 
(१५ पत्रबाट) 

[ १४ चाँदीका मुद्रा (रुपियाँ) को १ सुवणंमुद्रा (असर्फी) हुन्छ । ] 

यताबाट मुनीश्वरको समयमा चांदी र सुनको भाउमा १ र १४ अनुपात भएको देखिन्छ । 
आजभोलि चांदी १ तोलाको रु. ७1२५, सुन १ तोलाको रु. २९४। पछ । यस कारण चांदी 
र सुनको मोलको अनुपात १ र ४०:५५ (पुगनपुग ४१) हुन्छ यस कारण अहिले सुनको 
अपेक्षा चाँदीको मोल धेरै (३ गुनाजति) तल खसेको छ भन्ने देखिन्छ । 

[ यस निबन्धलाई तयार गर्दा मेरो साथ रही नानी दिनेशराज पन्तले काम गरिदिएका 
हुन्‌ । मुनीश्वरको जन्मदिनको गणना नानी देवौप्रसाद भण्डारीले गरिदिएका हुन्‌ । पाटीसार- 
लाई मूलसँग भिड्याई सुद्धयाउने काममा नानी मङ्गलदास प्रधानाङ्ग, गौतमवज् वज्ञाचार्य, 
महेशराज पन्तले काम गरिदिएका हुन्‌ । सबैलाई यथोचित धन्यवाद छ । | 
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* पाटीसारको विषयमा केही बढ्ता कुरा लेखिएका पनि छन्‌ । तर अहिले पूर्णिमाको 

सानो शरीरले तिनलाई प्रकाश गर्ने ठाउँ दिएन । 


(क्रमागत) 


वीर भक्ति थापा 


-महेशराज पन्त 


, वि. सं. १८७१-७२ मा अग्रंजसंग भएको लडाइँमा भक्ति थापाले रणभूमिमा प्राण त्यागेकाले 
यौ युद्धसंग॑ भक्ति थापाको निकै सम्बन्ध छ । साँच्चै भन्‌ भने भक्ति थापाको यति नाउँ भएको 
यही लडाइँमा लडेर नै हो । यस कारण भक्ति थापाको यस जीवनीमा यस लडाइँको भक्ति 
थापासंग सम्बद्ध भागको चर्चा गर्नु प्रसद्ध नमिल्दो ठहरोइन भन्ने ठानी यसै अनुसार काम 
गरिन्छ । 

वि. सं. १5७१ को जेठ असारदेखि अंग्रेजले नेपालमा हमला गर्छु भन्ने हल्ला चल्न लागेको 
थियो । साउनमा त यो हल्ला झन्‌ व्यापक रूपमा मच्चिन साम्यो । यसरी अंग्रेजले हमला 
गर्छ भन्ने हल्ला चलेकोले शत्रुको मुकाबिला गर्ने आवश्यक बन्दोबस्त मिलाउनु जरूरी भयो । 
यस कारण सुदूर पश्चिमको नेपाली प्रदेशका शासक बूढाकाजी अमरसिंह थापाले आपना मात- 
हतका सबै उच्च पदाधिकारीहरूलाई ठाउँठाउँबाट झिकाई भदौमा एउटा सभा गरे । यस 
सभामा हाम्रा भक्ति थापा पनि उपस्थित थिए* । 


* उप्रान्त जेठ असारको मेह्लादेखी देसका भला मानित जिमीदार भलादमीहेरु अवश्य 
फिरंगी चढछ भन्या खबर ल्याउन लाग्या . ... फेरि साउनमा सबै बोलन लाग्या. किरंगी अवश्य 
चढ्या भन्या षबर सुन्दा रणजोर भक्ति थापालाई चीठ्ठी लेखिया. तिमीहरू सवंथा यहा आइपुग 
भन्या काजिक्रा र आफना घरमा परियारको चटारो डठ्याको थियो. तेसपछि रवास्नी छोरा 
बुझाउन्या मिलाउन्या पाठ गदंथ्या. नाहान सुगाठोरबाट पनि भक्ति थापा रणजोर थापा भेरर्वास 
येति आया. उहा भयाका भारदार अम्बर्रास थापा जत्तपाउ थापा रणवोर्रास बस्न्यात्‌ लक्ष्मीविर 
साही अजम्वर पंथ अरिमर्दन निर्भयसि अरु जो भयाका सुब्बा सर्दार सुबेदारसम्मका मानिस 
बली सल्लाह हुन लाग्यो, अवश्य फिरंगी चढस. नचढस. आफ्नु चाँजो गरिराखनु. कहा परियार 
राखन्या हो. कहा कहा आया कसकसले हान्नु. यो ठीक जसले जस्तो देखछौ भन भनि काजि 
अम्बराँस थापाले भन्वा कप्तान भक्ति थापाले भन्या. मुख्य परियार डोटी कुमाउ पुच्याउन्या ह!. 
तेति गर्दे भयन भन्या गढका फलाना जग्गामा राखनु. तहं पनि भएन भन्या प्रान्त मेरा 
चित्तले देख्याको त सुगाठीरे राखन्या हो. अरु ठाउ राखता पछि फितलो पन खाशा भनि भक्ति 
थापाले भन्दा यस्ता कुरा होइनन्‌ संधी अह्वे परियार लेजादा त नाहानदेखी पुढो श्रौनगरदेखी 
वडो बिचमा लैजादा डाक हानिदिया वितवल पर्ला. मुख्य ऐल्ले परियार लेजादाखेरि राक्रो 


| मा २०७ 


लडाईँ थाल्नुभन्दा अगाडि नेपालको गतिविधि बुझन कम्पनीसर्कारले निक प्रयत्न गरेको 
थियो । यसै प्रसङ्गमा कलकत्ताबाट एक जना अंग्रेज अमरसिह थापाकहाँ नोकरी गर्ने निहुँ पारी 
त्यतातिरको सामरिक अवस्था बुझ्न भदौमा उनीकहाँ आयो । तर राजनीतिको दाउपेच उस्तो 
नबुझेका अभरसिह थापाले त्यसलाई दिनको २ रुपियाँ तलब दिई आफूकहाँ राखे । यसंबौच 


अमरसिह थापाले आफ्ना अधीनका भारादारहरूको सभा गराए । यो सभाको कुरा बुझीवरी 
त्यो अंग्रेजले आएको सातै दिनको दिन कुलेलम ठोक्यो । 


नेपालका वशवर्ती पश्चिमा राजारजौटाहरूलाई नेपालको विरोधमा भड्काउन कम्पनीसर्कारले 
निकं उद्योग गरेको थियो । यसै सिलसिलामा त्यतातिरका राजारजौटा र ठूलाठाल हरूलाई 
नेपालपट्टि नलागी हामीपट्टि लागे तिम्रो बनिबनाउ गरिदिउँल। भनी कम्पनीसर्कारले चिठौ तयार 
पारेको थियो । त्यसै गरी कोटीका राणा (राजा)ले आफ्ना प्रजालाई नेपालको बिरोधमा 
उठाउन चिठी लेखेका थिए । यी दुवेथरी चिठी असोज महीनामा एउटा मान्छे बाँड्दै 
हिडिरहेको थियो । यसरी आफ्नो मुलुकमा आई आफ्नो देशका बासिन्दालाई आफ्नो देशको 
विरोधमा भड्काउन लेखिएका चिठी बाँडिरहेको थाहा पाएर नेपालीहरूले त्यस मानिसलाई 
पक्री अमरसिह थापा बसेको ठाउँ अर्कीमा पुऱयाए । त्यसपछि त्यो हलकारालाई कंदमा हाली 
उसले बांडी नसकेका चिठी खोसिए तथा बांडिसकेका मध्येमा पनि थाहा पाइए जति ठाउँबाट 
फिर्ता पनि ल्याइएईे । 
परोइन परेन. सुगाठोरका अर्थलाई पनि परियार राखन्या ठाउ पनि होइन. तो कुरा होइनं. बरु 
ठाउ अवश्य देश्याको त भन्‌ भन्छौ त मेरा अर्थलाई कहल्र हाम्रो छ. राजगढीबरोबर कांहीं 
देखतीन भनि काजोले भन तपाइले देख्या भया तानि भनि सबै भारदारले भन्या. यहा आया 
म हानुला भनि दुइ बाबुछोराको भनाभान्‌ मात्र भयो. आफु कटाहा कहलाया. अरू भारदारहेरूले 
केही बोलेनन्‌. उत्तिमा कचहरि उठी गया. भोलीपल्ट चिगा हेने लाग्या. आफैं भित्र बसिकन 
आफु आफु भारदार भित्र बसि बन्दोबस्त बाधि-१०।१२ बसो आफु आफु बस्याका जग्गामा 
गया. यी भदौमा भयाका कुरा हुन्‌. 

(इतिहास-प्रकाश १ अङ्क ३१ पृ. बाट) 

ऊ तस्तं बीच ७१ सालका भदौमा कलकत्तादेखि गोरा १ आई काजो अम्बरासह थापासँग 
गयो र'तिस्रो नोकरी गर्न आयाँ भनेछ र क्या होला बस भनो रोजको २ रुपया तलब दिई 
राख्याको थियो. तहापछि भारादारहरू बसी कौसल गरौ लडाइ गर्नाकन कुच भयो. त्यो नोकरी 


गनं आई बस्याको अंगरेज ७ दिन बसो लश्करको तजबीज गरौ आफ्ना राजमा भागी गयो. 
(भाषावंशावलौबाट ) 


€$ फेरि असोजका मैनामा जग्गाजग्गाका ठकुराजी राना सयता महर मुखिया जिमिदारलाई 
फिरंगीले तश्रा यस्तो गरि बसाइदिउला भन्या मोहर ली पठायांको मानिस कोटीका रानाले 
सारा मुलुकलाई लेख्याको चिठ्ठीका मुटुरा मानिसस्रमेत पक्री काजीसित अकिमा ल्याइ पुऱ्यायो. 
ड मानिसलाई चिडिमा हाल्या. चिठी हेर्दा सारा मुलुकलाई लेख्याका रह्याछन्‌, कसलाई बांडी 
हालेछन्‌. कसेका रह्याका छन्‌. बाडोयाका पनि मानिस पठाइ पत्री ल्याया. 
(इतिहास-प्रकाश १ अङ्क ३१ पृ. बाट) 


२०८ पूणिमा 


यसको ५।७ दिनपछि अंग्रेजपट्टि मिलेका नेपाली जिमीदारहरूले पानीमा बिख हालिदिएकाले 
त्यतातिरका प्रजामा गातङ्क फैलिन गयो । यसपछि पानौका मुहानहरूमा कडा चौकी 
राखिए* । 

वि. सं. १८७१ को घटस्थापना आश्विनमासान्तको दिन अर्थात्‌ असोज ३० गते पनं गएको 
थियो । यसले दसैंको भौका छोपेर अंग्रेजले हमला बदं भन्ने हल्ला व्यापक रूपमा चल्न 
गएको थियो । ठीक यही समयमा अमरसिंह थापाकहाँ अक्टर्लोनीको दूत रामदास थापाको 
सञ्चो-बिसञ्चो बुझ्न आयो । रामदास थापालाई आराम नभएको भए जसरौ हुन्छ 
सम्झाई बुझाई यहाँ लिएर आ, हामी औषधि गराई निको पारी पठाउँछौं भनी अक्टर्लोनीले 
भन्नुभएको छ भनी त्यो दूतले अमरसिह थापालाई भन्यो । यस ताका रामदास थापाको जीउ 
फेरि ठीक नभएकोले पठाउने कि के गर्ने भनी अमरसिह थापाले आफ्ना जहानबच्चासँग सल्लाह 
गरे । तर अंग्रेजसँग लडाइँ चल्ने जस्तो भइरहेको बेलामा छोरालाई भंग्रेजकहाँ पठाउनु उचित 
नलागेकोले २।४ दिन त्यो दूतलाई आफूकहाँ राखी बिदा गरी पठाउने विचार अमरसिह थापाले 
गरे । 

यसभन्दा अघि पनि रामदास थापा बिरामौ पर्दा २ महीना जति आफूकहाँ उनलाई राखी 
औषधि गराइवरी सञ्चो भएपछि अक्टर्लोनीले वि. स॑ १८७१ को वैशाखमा उनलाई अमरसिह 
चापाकहां पठाइदिएका थिए $ । 

यसे बौच कातिक ६ गते अंग्रेजी सेना देहरादूनतिर आएकोले $ अबटर्लोनीको सो दूत 


* फेरि ५।७ दिपछि त जिमीदारले पानीमा बिख पनि हाल्न लाग्या. सबले ऊग्गा- 
जग्गाका मुखियालाइ अब पक्रन्णा हो. इन्लाइ कंत नगन्या हुन्याछे (न). कइत गन्यापछि सबै 
काबुमा आउनछ भन्दा जिमोदारहेरूले काजिसीत बस्ता न यो सल्लाह ठहरेन. नठहर्दा पानिमा 
चौकि मात्र, राख्या. 

(इतिहास-प्रकाश १ अङ्क ३१ पृ. बाट) 
जै वि. सं. १८७१ आश्विनशुक्ल 
गते तिथि घडो पला 
असोज ३० परेवा २२ ५९ घटस्थापनं दि घ ९ ॥२५ 
(पात्रोबाट) 

€ फिरंगोको बकोल पनि रामदास थापालाई पनि संच भएन. नभयाको भपा अघिको 
डाकधर पनि छन. अके डाकधर छ. जस्तरहले रामदास थापा सम्झाई बडाकाजीसंग बिन्ति 
गरी तेही आयापछि बन्दबस्त गरौंखा. तेसलाई संच हुन्या परिपाठ गरि यहाँबाट पठाउला भन्या 
चिट्ठी मुखजम्मानि कह्यो. आपना बाबु छोरा परियार बसी कसो होला भन्या मतो सल्लाह 
गर्‍्या. वकिललाई त २।४ बिन रह्यापछि बिदा गरौला भनि उ रह्यो. 

(इतिहास-प्रकाश १ अङ्क ३१ पृ. बाट) 

७ पणिमा २२ पूर्णाङ्क १२३ पृ. 

१ पूणिमा १ पूर्णाङ्क ४८ पृ. 


र्ये मा २०९ 


आएको कुरा अमर्रासहू थापाल छलङ्गसँग बुझे । बाहिर लोलोपातो गरी रामदास थापालाई 
आफूकहाँ लगी उनलाई अँठ्याइराख्ने अक्टर्लोतीको नीति देख्दा अमर्रासह थापालाई हुनसम्म 
रिस उठ्यो । झन्‌ यही वेलामा मलाई १५ दिनको बिदा दिई पठाएको हो, मलाई निके अबेर 
भयो भनी त्यो दूतले भन्दा बलेको आगोमा घिउ थपे जस्तो भयो र अमरसिंह थापाजे त्यो 
दूतलाई साफसँग झाँटी फिर्ता पठाइदिए । देहरादूतमा शत्रु आएकोले नाहानको सुरक्षाको लागि 
टीकाको साइत गरी कातिक ९ गतेको दिन काजी रणदीर्पासह बस्नेत र लक्षबीर शाहिको 
मातहतमा अमरसिंह थापाले नाहानमा फौज पठाए* । 
(क्रमशः) 


(क्रमागत) 


दैअज्ञशिरोमणि लक्ष्मीपति पाँडेले बनाएको 


रत्नदोप 


सम्पादक तथा अनुवादक-रामजी तेवारी 


१६ प्रकम-वि. स. १८५४ भन्दा अगाडिका शुक्रको शीघ्रोच्चका ध्रुव ( मेषसङक्रान्तिकालको 
शुक्रको शौत्रोच्च ) ल्याउने उदाहरण 


* फेरि दूनमा अंरेजको फौज निस्क्यो भन्या खबर आयो. आउदा जो भयाका भारादार 
बस्ती सल्लाह ठहराया. काजी रणदीपसि लक्ष्मीबीर साहीले आफ्ना जो भयाका कम्पनी ली 
नाहान जानु भनि टीकेको सायत गरी हिड्या. जो फिरंगीको वकिल आयाको थियो. उसलाई 
दगा दिन हाम्रो छोरो पक्रन पो आंट्याको रहेछ. हामीसित यस्ता ईष्ट्यारी ढपका कुरा गर्न 
आउन्या. वहाँ फौज बढी आइजान्या भन्दा वकोल्ले १५ दिनभित्रमा मलाई यस कुराको षबर 
ली आउनु भनि पठायाको हो. धेर दिन भया भमि म अघि पनि भन्दै थिया भनी उसले भन्दा 


काजीले जो मुष आयो. अन्ना नभन्ना कुरा गरीकन जा तें यहाँ नबसस भनि उसलाई 
धपाई दिया. 


(इतिहास-प्रकाश १ अङ्क ३१ पृ. बाट) 


पू 0 ६ ॥, 
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2 उदाहरण 
विक्रमसंवत्‌ १८५३ को शुक्रको शीघ्रोच्चको ध्रुव (मेषसङक्रान्तिकालको शुक्रको शी घ्रोच्च ) 
ल्याउँदा 
विक्रमसंबत्‌ १८५३ को वर्षगण ऋण १ हो (३ प्रक्रमको १ उदाहरण हेर्नुहोस्‌) । वर्षगण 
ऋण १ लाई २२५ ले गुन्दा गुणनफल ऋण २२५ अंश आउँछ । गुणनफल ऋण २२५ अंश- 
लाई ११४० ले भाग लिँदा लब्धि ऋण ० अंश ११ कला ५० विकला ३१ प्रतिविकला 
३५ प्रतिप्रतिविकला आउँछ । अंशादि यो लब्धि ऋण ०।११।५०।३१।३५ लाई गुणनफल ऋण 
२२५ अंशमा जोडदा योगफल ऋण २२५ अंश ११ कला ५० विक्रला ३१ प्रतिविकला ३५ 
प्रतिप्रतिविकला गाउँछ । अंशादि यो योगफल ऋण २२५।११।५०।३१।३५ बाट २८ अंश ३० 
कला घटाउँदा ( अंशादि ऋण २२५।११।५०।३१।३५ मा ऋण २८ अंश ३० कला जोड्दा ) 
शेष ऋण २५३ अंश ४१ कला ५० विकला ३१ प्रतिविकला ३४ प्रतिप्रतिविकला आउँछ । 
अंशादि यो शेष ऋण २५३।४१।५०।३१।३५ लाई ३६० अंशबाट घटाउँदा शेष १०६ अंश 
१८ कला ९ विकला २८ प्रतिविकला २५ प्रतिप्रतिविकला आउँछ । यस कारण वि. सं. १८५३ को 
शुक्रको शीघ्रोच्चको ध्रुव (मेषसङक्रान्तिकालको शुक्रको शीघ्रोच्च) १०६ अंश १८ कला ९ विकला 
२८ प्रतिविकल। २५ प्रतिप्रतिविकला हुन्छ ! 
अं; 17 क. ॥ वि. । घ्रः । प्रःप्रवि 
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अं. । क. । वि. । प्र. । प्र.प्र.वि 
=२२५1। ० । ७ +o Io 
= के: 1101, 1 6 20 RR MR 
SINAN J NOMEN पर 
अं. । क. ति. । प्र. । अंधे: वि 
sco 1 पी १३-५७ 14१1 ३५ 


= २८॥ ३० । ० 1 ० | ० 


ds 3० 1, ३१-. दळ 


अं, । कं..। वि. ॥ प्र. । प्र.प्र.वि. 


=२५३ । ४१। ४० ॥ ३१। ३५ 


१०६। १८। ९।२८।२५ । वि. सं. १८५३ को शुक्रको शौघ्रोच्चको ध्रुव 
(मेषसङक्रान्तिकालको शुक्रको शो घ्ोच्च) 


२ उदाहरण 
वि. सं. १३३८ को शुक्रकों शीघ्नोच्वको ध्रुव ( मेषसङक्रान्तिकालको शुक्रको शीघ्रोच्च ) 
ल्याउँदा 


विक्रमसंघत्‌ १७३८ को वर्षंगण ऋण ११६ हो (३ प्रक्रमको २ उदाहरण हेर्नुहोस्‌) । 
वषंगण ऋण ११६ लाई २२५ ले गुन्दा गुणनफल ऋण २६१०० अंश आउँछ । गुणनफल 
ऋण २६१०० अंशलाई ११४० ले भाग निदा लब्धि ऋण २२ अंश ५३ कला ४१ विकला 
३ प्रतिविकला ९ प्रतिप्रतिविकला आउँछ । अंशादि यो लब्धि ऋण २२।५३।४१।३।९ लाई 
गुणनफल ऋण २६१०० मा जोड्दा योगफल ऋण २६१२२ अंश ५३ कला ४१ विकला 
३ प्रतिविकला ९ प्रतिप्रतिविकला आउँछ । अंशादि यो योगफल ऋण २६१२२।५३।४१।३।९ 
बाट २८ अंश ३० कला घटाउँदा ( अंशादि ऋण २६१२२।५३।४१।३।९ मा ऋण २८ अंश 
३० कला जोड्दा) शेष २६१५१ अंश २३ कला ४१ विकला ३ प्रतिविकला ९ प्रतिप्रतिविकला 
आउँछ । २६१५१ अंशलाई ३६० ले तष्ट गर्दा २३१ शेष रहन्छ । यस कारण अंशादि ऋण 
२३१।२३।४१।३।९ हुन्छ । अंशादि यो शेष ऋण २३१।२३।४१।३।९ लाई ३६० अंशबाट 
घटाउदा शेष १२८ अंश ३६ कल! १८ विकला ५६ प्रतिबिकला ५१ प्रतिप्रतिविकला आउँछ । 
यस कारण विक्रमसंवत्‌ १७३८ को शुक्रको शी घ्रोच्चको ध्रुव (भेषसङक्रान्तिकालको शुक्रकोशी घोच्च) 
१२८ अंश ३६ कला १८ विकला ५६ प्रतिविकला ५१ प्रतिप्रतिविकला हुन्छ । 
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(मेषसङक्रान्तिकालको शुक्रको शीघ्रोच्च) 
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२७ प्रश्तमाला 
तल दिइएका वर्षका शुक्रको शी घ्रोच्चका ध्रुव (मेषसङक्रान्तिकालका शुक्रको शीघ्रोच्च) 
ल्याऊ । 
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२७ प्रक्रम-विक्रमसंबत्‌ २०२२ को शुक्रको शीघ्रोच्चको ध्रुव ( मेषसङक्रान्तिकालको शुक्रको 
शी घ्रोच्च) अंशादि ४।३९।२८।२५।१६ र विक्रमसंवत्‌ २०२३ को शुक्रको शीघ्रोच्चको 
ध्रुव ( मेषसङक्रान्तिकालको शुक्रको शीघ्रोच्च ) २२९।५१।१७।५६।५१ छन्‌ । यी 
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२२५।११।५०।३१।३५ लाई १, २, ३ इस्यादिले गुन्दा तथा विक्रमसंवत्‌ ० को 
अशादि शुक्रको शौष्रोच्चकों श्रुव* (मेषसङक्रान्तिकालको शुक्रको शी घ्रोच्च) लाई 
क्षेपक नाम दिदा तलको सारणी बन्न आउँछ । 

८ सारणी 
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यहाँ सूत्र ( ३५. ३६ प्रक्रमका रीत ) बाट आएका उत्तर र ८ सारणी ( ३७, ३८ प्रक्रमका 
रीत) बाट आएका उत्तरमा अलिकता फरक छ (पूर्णिमा १४ अङ्कको १८७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ) । 
(क्रमशः) 


पू० फ. ७ 


भूल-स्वीकार तथा आत्मसंशोधन 


'अभिलेख-संग्रह' ९ भागको २४ पृष्ठमा हामीले राजा गुणकामदेवको पालाको ने. स. 
१०७ को पाटन कुभ्मेश्वर घाँयबुको अभिलेख प्रकाशित गरेका छौं । त्यहाँको देवताको स्तृति- 
रूपको श्लोकको पाठ हामीले यस्तो छपाएका थियों-- 


“ नमश्श्रौललितेशाय शुद्धज्ञत्रिगुणात्मने । 
देवात्मजवरेशाय भुक्तिमुक्तिप्रदायिने ।” 


यस श्लोकमा परेको 'शुद्धज्ञ' यो पाठ अशुद्ध छ, शुद्ध पाठ 'सबंज्ञ' हो भनी हालै श्रीहेमराज 
शाक्यले लेख्नुभएको छ । ('अभिलेख-प्रकाश' को प्राककथनको ३ पृष्ठ) यसपछि यो कुरा 
टुङ्गघाउन फेरि हामीले मूल अभिलेखसंग पाठ भिडाई हेन्यौं । यसबाट 'सर्वज्ञ' पाठ नै शुद्ध हो 
भन्ने टुङ्गो लागेको छ । 


आफ्नो अशुद्धि थाहा पाउनासाथ संशोधन गर्ने हाम्रो नियमअनुसार यो भूल-स्वीकार गरिएको 
हो । हाम्रो अशुद्धि देखाइदिनुभएकोमा हामी श्रीहेमराज शाक्यलाई धन्यवाद दिन्छौं । 


यसै प्रसङ्गमा हाम्रो एउटा अर्को अशुद्धि पनि सच्याउनुपरेको छ । २०२७ ज्येष्ठ ३ गते 
शनिवारको गोरखापत्रमा सम्पादकज्यूको नाउँमा एउटा पत्र हामीले छपाएका थियौं । त्यहाँ 
'प्रतापमल्लले तलेजु त्रिशूलडबलीको स्तम्भलेखमा आफ्ना बाजे हरिहरसिहको वर्णन गर्दा 
'सचिवावतंस' भनी लेखाएका छन्‌, भन्ने वाक्य परेको छ । यहाँ 'त्रिशुलडबलीको अभिलेख' 
मात्र हुनुपर्नेमा “स्तम्भलेख' हुन गएकोले यो अशुद्ध भएको छ। ढुङ्गे खामोमा कुंदिएको अभिलेख- 
लाई स्तम्भलेख भनिन्छ । प्रतापमल्लको उक्त अभिलेख ढुङ्गे खामोमा कुंदिएको छेन, शिलापत्रमा 
कुँदिएको छ । 


हामो वक्तव्य 


“देलो' त्रैमासिक पत्रिकाको ६ वर्ष २ अड्कूका ५६-६२ पृष्ठमा ऐतिहासिकशिरोमणि बाबुराम 
आचार्यज्यूसँग भएको प्रश्नोत्तर छापिएको रहेछ । ऐ. शि. ज्यू प्रसिद्ध तथा प्रतिभाशाली विद्वान्‌ 
हुनुहुन्छ । यस कारण उहाँसँगको प्रश्नोत्तर चाखलाग्दो हुनु स्वाभाविक छ । त्यहाँ हामी पनि 
मुछिएकाले हामीले केही बोल्नुपरेको छ । 

“जद्भबहादुरलाई धीरशमशेरले मानं लगाएका हुन्‌ ।'' 

(५७ पृ. १५ पङ्क्ति) 

यो नयाँ कुरो त्यहाँ छापिएको छ । प्रमाणचाहिँ त्यहाँ केही दिइएको छेन । कसैले आज- 
सम्म यो कुरो भनेको सुनिएको पनि थिएन । जङ्गबहादुर सवंशक्तिसम्पन्न प्रधान शासक थिए | 
अरक्षित अबस्थामा उनी रहेदेनथे । आपना भाइहरूदेखि पनि उनी सशङ्क थिए, वदरीनरसिद्दको 
घटनाले यो कुरो थाहा हुन्छ । तब उनलाई धौरशमशेरले कसरी मानं लाए । जङ्गबहादुरका 
छोराहरू थिए तथा पछिसम्म पनि उनीहरू शक्तिसम्पन्न थिए । उनीहरूले के हेरिरहे। फेरि 
जङ्गबहादुरलाई मारेर धीरशमशेर प्रधान शासक बन्न सकेनन्‌ । जङ्गबहादुरपछि रणोद्दीपसिंह 
श्रौ ३ महाराज भए । यो कुरो कसरी भयो । 

यस विषयका सबै प्रमाण पेश हुनुपछं । अनि मात्र यो कुरो सिद्ध हन्छ । 

“प्रश्‍न -इतिहास संशोधक मण्डल तपाईका कृतिलाई भ्रम प्रमाणित गछे, तपाई लेख्न छोड्नु 
हुन्न । मसो गर्नु भन्दा इतिहास संशोधक मण्डल-संगे मिलेर काम गर्दा आपति छ ? 
उत्तर-आफ्नो गल्ती इतिहास संशोधक मण्डल स्वीकार गर्दैन । आफैँ मैं हूँ भन्ने यिनीहरूको 
नीतिसंग म सहमत छैन । दुवै एक ठाउमा मिलेर इतिहासको खोज गर्दा मलाई केही 
आपत्ति थिएन र छैन ।” (६१ पृः) 
(१) संशोधनमण्डन्नले जति आत्मसंशोधन नेपाली भाषाका कुनै रचयिताले पनि गरेका 
होओइनन्‌ । ( 'इतिहास-संशोधन' ४२,४५,४६,४७,४९,५२ क्रमागत संख्या तथा “पूणिमा' 
२ अङ्कका ४२-४३, ६० पृ., १० भङ्कका ६१ प... १२ ते कुकी २१-२२ ये. १३ 
| $= ४०-४१ पृष्ठ, यही अङ्कका २००-२०५ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 
(२) अरूले प्रमाणपूर्वंक देखाइदिएका दोषलाई पनि संशोधनमण्डल स्वीकार गर्छ । 


जनकलाल ढकालज्यूले देवाइदिनुभएको दोष स्वीकार गरेको (इतिहास-संशोधन 
४२ क्रमागत संख्या) 

ऐ. शि. ज्यूले देखाइदिनुभएको दोष स्वीकार गरेको (पूणिमा' १२ अद्धुका 
हि कपर) 


छ 


९) 
~ 
० 


हेमराज शाक्यज्यूले देखाइदिनुभएको दोष स्वीकार गरेको (यही अङ्कको २१८ 
पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 
अरूले देखाइदिएका दोषलाई स्वीकार गछौँ भनी संशोधनमण्डलले बोलेको पनि छ । 
(श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको वक्तव्यको १४ पृ. ) 
(३) संशोधनमण्डलका सदस्यहरू आफ्ना गुरुका लेखमा रहेका दोष पनि प्रमाण दिई देखाई 
संशोधनको काम गर्छन्‌ । (धनवञ्ञ्र वज्राचाप -[ज्ञानमणि नेपालको इतिहास-संशोधन 
४ संख्या, लक्ष्मण सत्याल ।-अक्रूर कुइँकेलको इतिहास-संशोधन ११ संख्या, व्याकरण- 
संशोधन ५ सख्या, 'पूणिमा' ८ अङ्कको ४५ पृ, १३ अङ्भूका ४०-४१ पृष्ठ, १९ 
अङ्कुका १८२-५३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 
यस्तो हुँदाहुँदै पनि यस्तो कुरो किन बोलियो । यो कुरो विचारणीय छ ' 
“प्रश्‍न -तपाई को इतिहास संशोधक मण्डल र अरू इतिहासकार प्रतिको धारणा ? 
उत्तर-पैसा कमाउने मनोवृत्ति, आफे ठूलो हूँ भन्ने भावना, किताब छपाएर पाठ्यक्रममा 
राख्ने धोको नलिएर इतिहासकै तथ्य अनुसन्धान गर्ने व्यक्ति मैले पाएको छैन ।'' 
(६२ पृष्ठ) 
संशोधनमण्डलका सदस्यहरूले आफ्नो खल्तीबाट पैसा हालेर पनि 'पूणिमा'हरू चलाएका 
छन्‌ । यो कुरो 'पूणिमा को प्रत्येक वर्षको आयव्ययको विवरणबाट थाहा हुन्छ । ('पूणिमा' 
४ अङ्कका १११-१२ पृ., ९ अङ्कको ९३ पृ., १३ भङ्धुको ९९ पृ., १७ अङ्धका ८५-८६ पृ., 
२१ अङ्कको १०९ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 

संशोधनमण्डललाई कसले कति पैसा दिएको छ, यो कुराको प्रमाण पेश हुनुपर्छ । 

ऐ. शि. ज्यू श्रेष्ठतम इतिहासकार हुनुहुन्छ भनी 'पूणिमा' मा धेरे ठाउँमा लेखिएको छ। 
('पृणिमा' ९ अङ्कको ८० १, १५ अङ्कको २२७ पृ, २१ अद्भूका १०५-६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 
पण्डितवर पञ्मप्रसाद भट्टराईज्यू ठूला धमंशास्त्रज्ञ हुनुहुन्छ भनेर पनि 'पुणिमा' मा लेखिएको 
छ । ('पूणिमा' १६ अङ्का ४१५-१८ पृ.) 

तव मै ठलो हुँ भन्ने भावना संशोधनमण्डलको छ भन्ने कुरा सिद्ध गर्ने प्रमाण पेश हुनुपर्छ । 

संशोधनमण्डलले कतिवटा आफ्ना कृतिहरूलाई पाठ्यपुस्तकमा राख्न सकेको छ । त्यसबाट 
उसलाई कति लाभ भएको छ । यस कुराको पनि प्रमाण पेश हुनुपर्छ । 

विनाप्रमाणका यस्ता कुरा बोलेर त आफ्नो वचनको ओजन मात्र घट्छ । 


यहाँनिर ऐ. शि. ज्यूसंग संशोधनमण्डलको मतभेदको मुख्य कारण पनि स्पष्ट गरा उनुपरेक्ो 
छ । ऐ. शि. ज्यूसंग मिली हामीले इतिहासको खोजीको काम गरेका थियौं । तौ खोजहरू 
संस्कृतसन्देशमा प्रकाशित भएका छन्‌* । यो कुरो वि. सं. २०१०-११ को हो । इतिहास- 


न _™_™_™_ २ 
* “संस्कृत सन्देश' पहिलो वर्षको ७,८,९,१०,११ अङ्क, दोस्रो वर्षको १-२-३ अङ्क्‌ तथा 
पूणिमा २२ अङ्गको १५८ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 


पूणिमा २२१ 


संशोधनलाई सबभन्दा पहिले आशीर्वाद दिने पनि ऐ. शि. ज्यू नै हुनुहुन्छ । यो घटना 
वि. सं. २०१३ को होड । 

वि. सं. २०१३ मा रोमबाट रेनिइरो नोलीको 'नेपूलिज इनस्त्रिप्सनज्‌ इन्‌ गुप्त क्यारेक्टरस्‌ 
(नेपालका गुप्ताक्षरी अभिलेख) भन्ने पुस्तक निस्क्यो । त्यो पुस्तक २०१४ को बर्खामा हाम्रो 
हातमा पऱ्या । त्यसमा भारतका भगवान्‌लालले छपाएका अभिलेख भगवान्‌ लालको नाउँमा, 
बेलायतका बेन्डालले छपाएका अभिलेख बेन्डालको नाउँमा, फ्रान्सका लेभौले छपाएका अभिलेख 
लेभीको नाउँमा दर्ता भएका र हामी नेपालीले छपाएका अभिलेख जानाजान अप्रकाशित श्र भनी 
लेखिएकोले यो हामी नेपालीको उपरमा अन्याय हो तथा हाम्रो राष्ट्रिय अपमानसमेत हो । 
यस कारण यसको हामीले विरोध गर्नपछं भनी हामीले ऐ. शि. ज्यूसंग प्रार्थना गच्यौं । नोलीले 
अप्रकाशित भनी छपाएका अभिलेखमा ऐ. शि ज्यू र हामी मिली संस्कृतसन्देशमा प्रकाश गरेका 
अभिलेख पनि परेका छन्‌ $ । ऐ शि. ज्यूले हाम्रो कुरो मन्जूर गर्नुभएन । हामी नेपालीले 
प्रतिलिपि छपाउन मसकेकाले नोलीले अप्रकाशित भनेका हुन्‌ भन्ने तर्क निस्सार छ । किनभने 
त्यसो भए भगवानूलालले प्रतिलिपि नदिई छपाएका अभिलेख उनको नाममा दर्ता नहुनुपर्ने” । 
यस कारण नोलीको यस अन्यायको विरुद्धमा हामीले कडासँग बोल्यौ ई । यो कुरो ऐ. शि. 
ज्यूलाई मन परेन । 
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ॐ 'पूणिमा' ९ अङ्कको ८० पृष्ठ हेर्नहोस्‌ । 

ध “विद्‌ दि एकसेप्‌'शन्‌ अफ्‌ १५ इन्सक्रिप'शन्‌ज पब'लिशङ बाइ भगवानलाल इन्द्रजी 
३ पब्‌'लिश्‌ड्‌ बाइ सेसिल्‌ बेन्डाल्‌ याँन्ड २१ पब्‌'लिशड बाइ सिल्भाँ लेभी, अ,ल दि अद'अर 
इन्स्‌र्क्रिप्‌'शन्‌ज्‌ कलेक्टइड इन दिस भल युम्‌-५१ इन नम्‌'बर-आर अनपब'लिशड सो फार 

(९ पृष्ठ) 

[भगबान्‌लाल इन्द्रजीले छपाएका १५ वटा अभिलेख, सेसिल बेन्डालले छपाएका ३ वटा 
अभिलेख, सिलभेन लेभीले छपाएका २१ वटा अभिलेखलाई छोडेर अरू यस भागमा संग्रह 
गरिएका जम्मा ५१ बटा अभिलेख अहिलेसम्म अप्रकाशित हुन्‌ । ] 


यसको टिप्पणीमा ' केही अभिलेख नेपाली पण्डितहरूले संस्क्रतसन्देशमा छपाएका छन 
भनी लेखिएको हुनाले जानाजान अप्रकाशित भनौ लेखिएको रहेछ भन्ने स्पष्ट छ- 


“इन्‌ द मौनटाइम्‌ ए फ्यू इस्सक्रिप'शनज ह्यांभ बीन एड इटइड बाइ नेपलिज पण्डितस्‌ 


इन्‌ द मन्थलि संस्कृतसन्देश पब' लिशड इन काठमान्डु" 
(९ पृष्ठ) 


[यसे बौचमा केह्दौ अभिलेख्हरू नेपाली पण्डितहरूद्वारा सम्पादित भएर काठमाडौंबाट 
प्रकाशित भएको संस्कृत-सन्देशनासक मासिक पत्रिकामा छापिएका छन्‌ ।] 

$ 'पुणिमा' २२ अङ्कको १५८ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

* पूणिमा २२ अङ्कको १६६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

& 'अभिलेख-संग्रह १ भागका १९-२१ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


२२२ पूणिमा 


५5 


स्वदेशी अन्वेषकहरूलाई विदेशी अन्वेषकले गरेको थिचोमिचोको विरुद्ध ऐ. शि. ज्यू आफैं 
किन बोल्नुहुन्न । यो एउटा रहस्यमय कुरो छ । यस थिचोमिचोको विरुद्धमा बोल्ने मानिस 
पात्ति उहाँका प्रिय बन्दैनन्‌ । यो झन्‌ रहस्यमय छ । 

अन्त्यमा देलो-परिवारका उत्साही तरुण साथीहरूले ऐ. शि. ज्यूलाई यस राष्ट्रिय अपमानको 
विरोधमा बोल्न लाइदिन सक्नुभयो भने हामीहरू उहाँहरूसंग अत्यन्त कृतज्ञ हुनेछौं । यसपछि 
हामीलाई ऐ. शि. ज्यूसंग मिली काम गर्ने केही बाधा हुनेछैन । 

कज 

सूचना-यो अङ्कु पनि समयमा प्रेसबाट निस्कन सकेन । अहिले २०२७ आषाढको अन्तिम 

हप्तामा मात्र यो निस्क्यो । 


शुद्धिपत्र 
२१२ पृष्ठमा २२५ लाई-११६ ले गुनेको न्यास यस्तो हुनुपर्ने - 
२७९ 
% (-११६) वषंगण 
१३५० 
२२५ 
boat 
२६१०० 
२१६ पृष्ठमा वि. सं. १८७१ को शुक्रक्ो शीघ्ोच्चको न्यास यस्तो हुनुपर्ने -- 
क्षेषक =वि. सं. ० को शुक्रको शीघ्रोच्चको ध्रुव अं. । क. । वि. । प्र. । प्र.प्रवि 
(मेषसङक्रान्तिकालको शुक्रको शी घ्रोच्च) ५५ । ३४। ४४।४। ३५ 
१८७१ वर्षको शुक्रको शीघ्ोच्चको गति १४४ । १६। ३४ । ५२} २५ 
वि. सं. १८७१ को शुक्रको शौघ्रोच्चको ध्रुव 
(मेषसङक्रान्तिकालको शुक्रको शीघ्रोच्च) १९९ । ५१। १८ । ५६। ५५ 


ॐ ऐ. शि. ज्यू कटु वचन बोल्न चाहनुहुन्न भन्ने हो भने पनि स्वदेशीहरूल।ई उहाँले 
'चोर' भन्न सङकोच मान्नुभएको छैन । जस्तै-- 
प्रश्न -तपाई खूद नेपालको इतिहास शिरोमणि हुनु भएको नाताले आफ्नो क्षेत्रमा उत्तराधिकारी 
पनि बनाउनु भएको छ कि? 
उत्तर-अहें छेन । बनाउन त खोजेको हू, तर सबै जना किताप छपाएर पाठ्यक्रममा राखेर 
पैसा कमाउने हतारमा छन्‌ । सबै चोरं चोर, को मेरो उत्तराधिकारी बन्न खोज्छ र? 
(६० पृष्ठ) 
क आफ्नो र आपना देशबान्धवको सम्पत्ति अपहरण गर्ने नोलीको विषयमा उहाँले मौन 
धारण गर्नु कम आश्रर्थको कुरौ होइन । 


का. मे. अ. द. नं. १५५|२४९ 


कार्यालय- 


संशोधन- मण्डल 
१०॥४५२ महाबोद्ध काठमाडौं नेपाल 


वि. सं. २०२६ 
कातिक-मंसो र-पुस 


वाषिक मूल्य- रु. ८। 
( डाँकखचं श्रलग ) | 
यस अड्छूको मूल्य ३। , | 
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